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Tema: 

KETODOLOGIA DE INVESTIGACION. 

Auditoria da entados financiaron dol rubro de inv•n 
tarios. 

Planteamiento ~el problema: 

En una empresa comercial o industrial los inventarios 
representan un segmento de gran importancia ya que afectan 
directamente loo ::-esultadoG de esta a través del coato de 
ventas por coto on importante que se tenga un adecuado 
control de las mismas y se obtenga información confiable 
para la torna de decisiones, los aspectos relevantes en 
cuánto al manojo de inventarios y qua repercuten 
directamente en los resultados de la empresa ~on: 

A) Determinación incorrecta de loG costos de venta, que 
influyo en la determinación incorrecta de precian de 
venta. 

B) La existcmcia f1aica y qun e~ista un '1.decuado control 
fisico de loR inv~ntarioD. 

C) Valuación razonable y la consistencia en la aplicación 
de m6todos de valuación de inventarios. 

O} Mantcni~iento de un nivel adecuado de inventarios. 

Objetivos qeneralcs: 

Demostrar que la revisión del rubro de inventarios por 
parte de un auditor externo es decir una auditoria de 
inventarios apoyará a la empresa en la determinación 
correcta del costo de ventas y consecuentemente de los 
precios de ver.ta, el lograr un mejor control f!sico, el 
mantoner un nivel adecuado de inventarios y la valuación 
razonable de estos, a través do la emisión de una carta de 
observaciones y recomendaciones y do la opinión del auditor. 



Objetivos especiticos: 

Ocmobtrar qua la valuación incorrecta del inventario es 
consecuencia de la falta de control en el manejo del mismo, 
de un inventario f 1sico ~al realizado o de ütilizar métodos 
de valuación inapropiados. 

Formulación dii la hip6tesia: 

La falta de un adecuado sistema do control interno en 
el rubro de inventarios puodc conducir a doG crroroo como: 
Conteos fisicos mal realizados, faltan.tes o sobre inversión 
o utilización de un mótodo de valuación inapropiado, 
situaciones que afectar5n directamente a la situación 
finnnciera de la empresa y directamente a los resultado:;; a 
través del costo do ventas o de reflejar un saldo en 
inventarios incorrecto. 

Estos errores puodcn detectarse y corregirse a través 
de una auditoria de estados financicroG e implementarse 
medidas correctivas. 

Estrategia de la Investigación: 

1. Investigación bibliográfica (libros, revistas,}. 

2. Investigación de campo: 

a) Entrevistas a auditores externos en relación al 
tema. 

b) Entrevista a personas involucradas con el manejo 
de inventarios en varias empresas. 



PROLOGO. 

Durante el transcurso de. mi corta experiencia en la 
Contaduria Püblica, he observado que uno de los problemas de 
mAs trascendencia, as lo relativo al manejo y control do 
inventarios, que son factor determinante en los rc~ultados 
de un negocio y en mi concepto, uno de los puntos que ha 
sido mas dc.scuidado por parte de los empresarios, pues no 
han llegado a aquilatar su verdadera importancia. 

¡,a alocci6n do] t<>ma responde a mi deueo de hacer 
resaltar la gran trascendencia e in1potancin que tienen loo 
inventarios y sobre todo, de poder dar una idea de cuáles 
son Jos punto2 a desarrollar en la auditoria de estados 
financieros desde luego una m('\nera general, pucn como es 
sabido de todos non encontramos con que cada negocio tiene 
caracteristicas peculiares do acuerdo a las caractcr1sticas 
de sus inventarios. 

Mi propósito en este trabajo C$ hacer llegar mis 
escasos conocimientos a los estudiantes en la materia, 
orientándolo~ para que se formen un juicio de cuales son los 
puntos m{ls generales a tocar en la auditoria do invcntarioo. 
La finalidad no es aometer mi trabajo a la discusión de los 
sef!,ores profesionistan, pues mi poca experiencia :r.!C colocó 
en desventaja oolo intento aportar ni modesta aprcciaci6n de 
los problemas relativos a inventarios y su auditoria, con 
posible útilidad para lo logros en la materia. 

Por tanto lo anterior, pido con todo respeto al 
U.Jurado su benevolencia al juzgar este trabajo y agredezco 
de antemano las criticas y orientaciones que coadyuven al 
mejor deseropefl.o da mi. profesion. 



INTRODUCCION. 

Aproximádamcmte a principio., de 1915, se di6 atenci6n 
al desarrollo de métodoa matemáticos destinados a. ayudar a 
quien toma las dcciüiones en el establecimiento de niveles 
6ptimos de inventnrios desdo entonces se han aplicado a los 
problemas de administracióll do invcntilrios, instrumentos 
anal1ticoa cada véz mas re!inados. La razón de que se haya 
dado mnyor <1tenci6n a lon inventarios os que, para muchas 
empresao, coa cifra es la partida m<lyor que a.parece del lado 
del activo on 10:1 ba.lanc<>s. 

I..on problemas de inventario relacionados con cantidades 
en existencia muy pequuñao o dcm<.u:;indo grandes, pueden ser 
causa del fracaso de los negocios, por ejúrn.plo, si un 
fabricante deja do tener existencias de un articulo critico 
de inventario, c~to pcdr1" dar por rosultado paros en la 
producción. 7\dcmás, el comprador espera que el comerciante 
al menudeo tenga en existencia al articulo que necesita.Si 
no hay exiE>tencin de nlgún llrticulo cuando el cliente cree 
que debe haberlao, el comerciante al menudeo pierde un 
cliente no ~ola para ese articulo, sino para otros muchos en 
el futuro. 

Por el contrario una excesiva existencia trae consigo 
gastos da mant..tmimiunto innccc::.:lrios 0omo:, almacenamiento, 
administración, obsolancia y el qu~ productos en buen eatado 
se deterioren por no cantar con espacio suficiente para 
estar bien almacenados, además un inventario ocioso 
representa dinero mal invertido y quo en lugar de generar un 
rendimiento genera gastos. 

La conclusión que podr1amos sacar de todo esto es que 
una administración ef icáz de lon inventarios puede hacer una 
contribucion muy signiticativa a las ganancias de una 
empresa además de aumentar sus ingresos y el total dn su 
activo. 

Ya sea que se trate de materias primas, de trabajos en 
proceso o de articulas acabados, la función básica de los 
inventarios consiste en no acoplarse, lo que permite que las 
6tapas sucesivas del proceso de manufactura puede llevarse a 
cabo por lo menos en cuatro formas distintas: 



Prim.erai 

se requieren inventarios de proceso y do movimiento si 
hay que satisfacer la demanda. de los usuarios cuando se 
requiere tiempo para tranGportar los articulos de un sitio a 
otro. Por ejemplo, 5e requcr.lr:1 un inventarío. de movimiento 
que representará el promedio de la dern~nda de una oemann, si 
se nccesi ta para enviar los articulan do la bodega de un 
manufacturero a una tienda nl menudeo. 

eequnda: 

Ha.y un inventario de ta.mali.o del lote con el que se 
compran o manufacturan ma9 unidades que las nec~sarias paro 
el consumo actual. La razón fundamental en que pueden 
obtenerse econom1as con lotes mas grandes que con otros mas 
pequcli.cs mediant~ descuentoo por compras en cantidad o 
costos totales de establecimiento mas bajos. 

Tercera: 

Cuando se s;1be qul! la demanda dn un articulo úZ 
variable o cotacional, puede ser mas económico p<1ri'\ Un:l 
empresa qua absorb~ cierta parte de lns fluctuaciones, 
permitiendo que oscilen sus inventarios y no sus niv~les de 
producción. Muchas empresas encuentran que es mas ccon6mico 
estabilizar la producción, porque el costo de contratación y 
de adie~tramicnto de nuevos trabajadores, las compensaciones 
de desempleo , el tiempo extra para satisfacer los peri6dos 
de demanda m.1xima, ate., ~on rnayor('s que lo:-:; costos cargador; 
al inventario. 

cuarta: 

Pueden iequerirsc inventarios de fluctuación, si se 
requiere mantener un suministro adecuado dA art1culos para 
cuando los soliciten los consumidores y si se quiere que los 
faltantes de existencias sean minimos. En réalidad se 
necesitan existencias de seguridad, a fin de pOdcr 
satisfacer las fluctuaciones normales sobre el promedio de 
la demanda. 



Una preocupación fundamental de la adminintraci6n 
consiste en desarrollar politicas do inventario que aminoren 
los costos t.otales de oporación de la empresa. 

En realidad, hay que tornar decisiones báDicas de inventarios 
sobre la cantidad que hny que pedir cada vez y cuando debe 
pedirGc. Al considerar estos nspecto5 una decisión consiste 
en pedir grandrc5 cantid~dcs a fin de disminuir lot. costos 
de los pedidos y la otra e5 pedir peque lías cilnt idades para 
disminuir los costo5 cargados a los inventarios. Llevadas al 
extremo cualquiera de rn;11G d('ciaioneG tendr6 un efecto 
desfavorable: en lao ganancias, y la mejor solución en 
tórminos c\c ganancias e ingresos sobre los activos totales 
es lograr un balance entro las dos dccisionco. 

La importancia que en los ültímos añoD se le ha dado al 
rubro de inventnrios obliga a los cmpres3rios a administrar 
estos adecuadamente pero rnuchns veces no se conocen cuales 
son las áreas o puntos que es necesario corregir o mejorar y 
en el peor de los casos ni siquiera se tiene noción de 
cuanto se tiene invertido en estos o cuanto se gana o se 
pierde por la r~lta de control. 

Una auditoria de estados f inancicros sobre el renglón 
de inventarios es una herramienta valiosa que apoyare\ al 
empresario pi'lra lograr una mejor ad.ministraci6n de 
cualquiera quo sea su tipo, reflejando estos adecuadamente 
el efecto financiero, su valor adecuado y mediante 
sugerencias mejorar ~u control. 



CAPITULO • 1 • 

AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS. 



AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS. 

1.1.oerinioi6n y objotivos de la auditoria. 

Antes quo nada se dar~n algunas dof iniciones para 
comprender lo que es auditoria, sus objetivos, 
procedimientoa, etc. , relacionándola con los estados 
financíeros, que son el punta do pártida de toda auditoria. 

Auditoria oc la actividad por la cual se verifica la 
razonabilid.nd de lar.; ci!rus de los estados t:inancieros con 
el objetivo de emitir una opinión. Permito al auditor 
presentar y formular lo!.i estados financieros en tal forma 
que el estado de posición financiera refleje una situación 
financiera razonable que se revisa y el estado de resultados 
exprese razonablemente el resultado Ue laD operaciones 
durante el ejercicio que se revisa, permitiendo tornar 
desicionos vohrc bases cunf.iablcD. 

Esta definición nos: pC1trmite apreciar la importancia que 
tiene la auditoria en una empresa ya que al efectuarla 
estaremos conociendo de forma analitica sus caract:eristicas 
y su situación tinanciera, además de que sirve al 
administrador o inversionista para tomar desiciones, conocer 
la situación financiera de la empresa que administran y de 
Lener la cértcza de quo tal situación financiera corresponde 
a la realidad que vive el negocio. 

Como se menciona en el párrafo anterior, el objetivo 
básico o general de una auditoria de estados financieros es 
emitir una opinión profesional e independiente sobre la 
razonabilidad de laa cifras que muestran loa estados 
financieros. 



Al igual que toda actividad en la que para lograr un 
objetivo general se necesitan cubrlr o loqrar objetivos 
secundarios o espccificou, en la actividad de la auditoria 
es objetivo general so logrará cubriendo objetivos 
especif icos para cada área de estndo9 financieros conjugando 
todas para lograr una conclusión general. Dichos objetivos 
cspecificos difieren dependiendo del ~rea que se revise pero 
en general deben garantizar apoyarse en principiog de 
contabi 1 !dad generalmente c'.H;cptados. 

El auditor con~idcrando loo objetivos ospocificos de 
cadu auditoria qu8 debe alcanzar lo que le permitira 
determinar el procediniento de auditarla o combinación de 
procedimientos mas -adecuados para lograr tnles objetivos. 
En el capitulo III al cxponür el te~~ ccntrnl de cstn tesis 
hablaré sobre los objotivoo de auditoria que se persiguen en 
la revisión de inventarios. 

Como se dijo anteriormente el auditor para poder log~ar 
sus objetivos tiene que tener coma base los procedimientos y 
normas de una auditoria además de que se deben tomar dic~os 
objetivos dependiendo del rubro que se este revisa~do 
to~ando en cucntü loe c5tadoc f inancicroG bá~icos para po~er 
dar cu opinión sobre la Eituación financiera de la empresa. 
Oe los cuales hablarc~o~ ~ continuación. 
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1.2. Bstados financieros bAoicos. 

Los estados t:inancicros b,jsicos dentro de una ompreoa 
son los siguicentes: 

A) Estado de posición fi~anciora o balance general. 

Es el documento contable que presenta la si tuaci6n 
financiera de un negocio a una fecha determinada. Est~ noG 
muestra la situación financiera de un negocio, porquo 
muestra clara y detalladamente ol valor de cada una de las 
propiedades y obligaciones asi como el valor del capital. 

La Gituu.cl6n f!n.::.ncicril de un negocio se rldViPrte por 
medio de la relación q11e haya entre loz bicmrn y derechos 
que forman su activo y las obligaciones y deudan que forman 
su pasivo. 

El estado de posición financiera presenta los bienes y 
derochou dentro del activo en bage a su disponibilidad y los 
pasivos u obligaciones, en base a su oxigibilidad. Los 
inventarien, en una empresa son activos que por no ser de 
dieponibilidiid i1uut:.diata co;:.o lo son el efectivo, e 
inversiones o las cuontds por cobrar normalmonto se 
presentan dentro <lol activo dcno-::.inaUo "circ11l~ntP." pero 
como ültimo ronglón. 

B) Estado de resultados. 

i::s un documento contable que muestra detallada y 
ordenadamente la 1.1tilidad o pérdida del ejercicio, os un 
estado financiero dinñmico en el cual so rcsurno.n todos loa 
ingresos y egresos dol negocio de un periodo especifico. 

La información mas importante que nos proporciona es: 

1.- El resultado final de las operad.enes (útilidad o 
p6rdida). 

2.- La forma en que se genoro ol resultado. 

3.- El total de ventas contra el costo de ventas. 



La eatrtlctura básica del estado de resultados os lo 
siguiente: 

Ingrosca propios de la actividad 
costo de ventas. 

utilidad o (pérdida) de operación 
costo integral de fir1anciamicnto 

otros ingresos gastos. 

utilidad antes de impuestos 
!~puestos directos. 

Utilidad o Pérdida neta. 

Uno de los conceptos básicos que refleja la 
rentabilidad de una cnprcG-a r.:; el n-a:rqen de utilidad bruta, 
el cual dependo en gran nr.;:Hdn del "costo do ventas" 
concepto que ics :-~fleje directo del manejo de inventarios. 

C) Estado de cambios en la po~ición financiera. 

Un cotado de cambios en la posici6n financiera ayuda a 
comprender la posición financiera de un negocio, el estado 
proporciona información mostrando de dónde obtuvo fondos el 
negocio y como los utilizó. Es por esta razón que a veces se 
le denomina aste estado, estado de origen y aplicación de 
recursos. 

Los objetivos del estado de cambios en la posición 
·:•inanciera son: 

1.- Resumir las actividades de una entidad económica en 
cuanto a financiamiento e inverai6n, mostrando la 
9onernci6n de recursos provenientes de las opern­
operaciones del periodo. 



2.- Proporcionar información completa sobre los cambios 
en lasituaci6n financiera durante Ql periodo. 

El estado de cambios no puedo reemplazar a:.. entado de 
resultados ni al balance general y su intonción es el 
proporcionar información que dichos estados no pr~porcionan, 
o sólnmentc la proporcionan j ndirectamente sobria ol flujo 
recursos o cambios en l~ t1itu<ición financiera del perlado. 

El eatado de cambios nos sirve para cc~parar do~ 
estC'ldos financieros ao puede rc::¡umir de la siguie:-:to manera: 

Activo 

Pasivo 

capital 

(-} Disminución. 
(+) Aumento. 

RocursoF. Aplicaciéo. 

+ 

+ 

D) Estado de variaciones en la inversión de los 
accionistas. 

Se entiende por capital contable, la dite=ancia que 
existe entre el Activo y el Pasivo, es decir, e: excedente 
dol primero sobre el segundo, diferencia que a: iniciarse 
la empresa esta representada por su capital pagado o 
inversión de lo.s accionistas, esta inversión al cabo de 
cierto tiempo sufre modificaciones básicamente de..bidas a lo 
siguiente: 

a) Utilidad Habida. 

b) Pérdida Habida. 

e) Creación o Incremento de Reserva legal o 
Estatutariac. 



d) Aumentoa o Disminucioneo en la invcrai6n de los 
Accionistas (Capital soclal Pagado). 

La formulación aste C5tado permite analizar los 
movimientos habidos en la inversión de los accionistas, 
utilidades distribuidas o no en el ejercicio de que se 
trate, rcocrvas estatutarias y utilidades obtenldao. 

Su construcción tiene los oiguiente:s lineand.entos: 

Más: 

Inversión de len Accionista$ al iniciarse el 
ejercicio. 

Reserva Legal 
otras reservas cr.tatutarias o de capital. 
Utilidades por diatrlbuir (detallar por años), 

Menos: 

Pérdidas acunulad~s (detallad30 por oños). 

Igual a: 

Más: 

Capital contable al iniciarse ol ejercicio. 

Utilidad del ejercicio (o pérdida del mismo, en 
~uyo caso ln misma opera deductivamcnte) • 
. :ncrcmento de las reservas legal y estatutaria, 

Menos: 

Dividendos decretados a accionistas. 
Aplicaciones a las reserva legal y 
estatutarias. 

Igual a: 

Capital contable al terminar el ejercicio. 

Finalmente es conveniente aclarar que algunos autores 
emplean el término 11 Supcravit" en diversas modalidacies para 
designar la diferencia entre la inversión de los accionistas 
y el capital contable, el empleo de tal término se considera 
que puede originar confusiones. Al re.specto el Instituto 
Mexicano de Contadores Püblicos, sugiere el empleo de los 
siguientes términos que substituyen cualquier modalidad de 
11 superavit1t. 
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a) Aportaciones adicionales de socioc accionistas. 

b) Utilidades rotünidas en el negocio. 

e) Revaluaciones de activo. 

d) Aportaciones no reembolsablos de terceros. 

e) Utilidad del ejercicio. 
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1.3.- Normas y procedimientos do auditoría. 

Existen principios que ~irven como base para determinar 
los procedimientos de auditoria que el auditor deber6 
aplicar en cualquier situación que se le presente. Estos 
principios fundamentales reciben el nombre de normas de 
auditoria generalmente aceptadas siendo definidas do la 
siguiente manera: 

La.e normas de auditoria son los requisito~ mlnimos de 
calidad relativos a la personalidad del auditor y del 
trabajo que desempeña, que so derivan do la naturaleza 
profesional de la nctivid<ld de auditarla. y do sus 
caractcr1sticas especificas. 

Laa normas de auditoriil oc clasifican en tres grupos 
que son: 

A) trorrnur; I"crzonalc~. 

a) EntLenamiento técnico y capacidad profesional. 
b) Cuidado y diligencia profesionales. 
e) Independencia mental. 

r,as normas pcr~onalcs con comuneo a todas las 
profesiones. El entren~miento técnico es el medio 
indispensable para desarrollar la habilidad práctica 
necesaria para el ejercicio de una profesión y junto con el 
estudio y la investigación constantes se integran como 
fundamento de la capacidad profesional. 

La capacidad profesional es el resultado do la 
experiencia y ol estudio constante, hasta obtener un grado 
tal do madurez y conocimientos profesionales, que permitan 
al auditor resolver cualquier problema relacionado con su 
trabajo. 
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Por lo que se refiere a laa cualidades que debe 
mantener el auditor durante la ejecución de su =rabajo, este 
debe poner durante el mismo , todo el cuidado y diligencia 
profesional que pueden y deben esperarse de un prof esionistn 
en el ejercicio de su actividad. Además, un requisito de 
suma i:r:portancia para el der.ilrrollo de la auditoria, es la 
indcpendenci.J menta 1 que debe poseer el audite:- durante su 
revloión, es decir que debe basar su opinnión ~nica~cnte en 
elementos objetivos sin dejarse influir por co~sideraciones 
de orden nubjetlvo. 

D) tlorm;::rn relativa::; a lf\ njecuci6n del traba jo. 

a) Planeación u supcrvición. 
b) Estudio y Evaluación del control interne. 
e) Obtención de evidencia suficiente y competente. 

El auditor debe cumplir con ciertos requis:tos minimos, 
relativos al cuidado y diligencia profesional ::on que debe 
efectuar su trabajo. 

Lo anterior requiere que ol auditor efectúe una 
plancación y supervisión del trabdjo a dc~c:rollaar, la 
planeación de la auditoria debo hacerse antes Cel inicio de 
la misma, manteniendo durante el transcurso dt la revisión 
una supervisión adecuada, además el auditor deb-E. efectuar un 
estudio y evaluación di? control interno de ~a empresa y 
basándos~ en ellos, fijar los proccdhuientos C.a auditoria, 
el alcanc~ do los mismos, ase como la oportunida1 de ástos. 

En adición lo nteriror dicho, el auditor jebe cumplir 
otro requisito rnini~o, que consiste en obtener suficientes y 
competentes elementes objetivos de juicio, ql.:-ale permitan 
emitir una opinión con una certeza razonable a=erca de los 
estados financieros, que examinó. 
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Por lo que se roficro a las cualidades que debe 
mantener el auditor durante la ejecución de su ~rabajo, este 
debe poner durante el mi5rno , todo el cuidado y diligencia 
profeoional que pueden y deben esperarse dP. un profesioniata 
en el ejercicio de su actividad. Además, un requisito de 
suma importancia para el desarrollo de la auditoria, es la 
indcpendenQia mental que debe posoer el auditcr durante su 
revisión, es decir que debe basar su opinnión ~nicamente en 
elementos objetivos sin dejarse influir por cc~sideraciones 
de orden subjetivo. 

B) Normas relativa.~ a la ejecución dal traba.jo. 

a) Plüneación u supervisión. 
b) Estudio y Evalu~ción del control interno. 
e) Obtención de cvld0ncia GUficícntc. y ccmpct;cntc. 

El auditor debe cumplir con ciertos rcquis:tos minimos, 
rolativos al cuidado y diligencia profesional =on que debe 
efectuar su tr~bajo. 

Lo dnltnior r~yuieru tp..ic el dú<lllor e(ect.út una 
planoacl6n y Gupervic.ión clel trabajo a desa:::rollaar, la 
planE.tación de la auditoria debe hact!rcc antes .::el inicio de 
la misma, manteniendo durante el transcurso de la revisión 
una supervisión adecuada, además el auditor dcb-2 efectuar un 
estudio y evaluación de control interno de :a empresa y 
basándose en ellon, fijar los proccdimientcs ée auditoria, 
el alcance de los mismos, ase como la oportunid~j da éstos. 

En adición lo nteriror dicho, el auditor jebe cumplir 
otro requisito ntlnitto, que consiste en obtener suficienteo y 
competentcG clementes objetivos de juicio, qt:cle permitan 
emitir una opinión con una certeza razonable c:erca de los 
estados financiaros, que examinó. 
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La información presentada en loe estadas financieros 
oen las notns explicativas a los mismos, debe Gaticfacor al 
auditor en cuanto a la razonabilid«d do olla. 

c,f) Finaltcontc, el informe que rinda el auditor debe 
contener una opinión sobre los entados financicroo 
auditadoo, o si no la incluye, mencionar la imposibilidad 
de opinar sobre:: dichos cotados f inanclnroz indicando cuales 
son las razones que soportan ou dotormin~ción. 

ProccdimicntoLJ de Aur..li Lor 1.1.. 

Los procedimientoP> de auüitorln non el conjunto de 
técnicas do inveotigación aplicables a una pertida o a un 
grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados 
financieros sujctoo a cxarr:en mediante los cuales el contador 
püblico obtiene las basen para fundamantar su opinión. 

Existen tres aspcctoG que resulta importante cotnentar 
en relación a los procedimicnton de auditoría y estos son: 

a) Naturaleza d~ lo~ nroc~djmi~nto~ d~ auditoria. 
aa) Extensión o alcañco de los procedimientos de 

auditor fu.. 
aaa) Oportunidad de los proccdimicntoG de auditoria. 

Otro a~pccto cG loG objctivoG cspec1ficos del área qua 
se revisa que son fundarnentalcs para seleccionar el 
procodlDiento a utilizar. 

En relación a esto los comentarios son los siguientca: 

a) Los diferentes sistemas de organización, control, 
contabilidad y en general, los detalles de operaciones de 
los nogoclos hacen imposible establecer sistemas r1gidos de 
pruebas para el examen de los estados financieros. Por esta 
razón el auditor dcb~rá aplicar su criterio profesional y 
decidir cual procedimiento o tácnica será aplicable en cada 
caso para obtener una opinión objetiva y profesional. 
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aa) Dado el hecho de que muchas do las operaciones de las 
empresas son do caracter1 sticas repetitivas y fo:-man 
cantidades numerosas de operaciones individuales no es 
poaible realizar un examen detallado de todas las partidas 
que forman una partida global. Por esta razón, cuandc se 
llenan los requisitos do multiplicidad de partidas y 
similitud entre olla9 se recurre al procedimiento de 
examinar una muostra reprcsontativa de lno partidas 
individuales, para derivar el resultado del cxar.ien de tal 
muestra una opinión general sobro la partid;, global. Este 
proccdimionto en aplicable en otras disciplinas y en 
auditoria oe le conoce como prueban sclcctiv.1s. 

La relación de las partida o examinadas con el to ta "l de 
las partidas individuales que forman el universo, es lo que 
se conoce como extenGión o alcance do los procf~dimientos de 
auditoria y su deterr.dnación e~.; uno de los elementos ::i.áD 

importantes en la planeación de la propin auditarla. 

aaa~ r..a 4?pocrr en que los pruccd.imicntos do auditoria se 
gvan aplicar se ll~na oportunidad. 

No es indispcnsablo, y a veces no es convenie:-::.e, 
realizar los procedimientos de auditoria relativos al cxaJien 
de los estados financieros, a la fecha a que dichos estajos 
se refieren, muchos procedimientos de auditoría son '.'.lás 
útiler; y se aplicu.n mejor en unn fecha anterior a poster:.:ir, 
dependiehdo de su naturaleza. 

Técnic~s de auditoria. 

Son los mótodos prácticos de investigación y prueba que 
el contador público utiliza para logrcr la info:..·rnaci6:-. y 
comprobación necesaria para poder emitir su opir.:.6n 
profesional. 
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Las técnicas de auditoria por la variación por la 
variación de las circunstancias en que el auditor realizn su 
trabajo y a la diversidad de condiciones de las empresas 
cuyos cataqdos financieros se someten al examen del auditor, 
se agrupan de la siguiente manera: 

a) Estudio General. 

Consiste an la apreciación que el auditor hace sobre 
l3s caracteristic.:uJ gcncralc.G de la ernprcon, do oua entado::; 
financieros y de las partes importantes, significativas o 
extraordinarias, que pueden requerir atención especial. 

Esta técnica puede aplicarse informal o formalmente, se 
aplica informalrncnte cuando se hace por la sola lectura de 
los estados , cuentas o documentos sometidos a ella y su 
aplicación formal en cuando se lo antecede a ciertos 
recursos tl?cnicos, como la preparación de estados 
financieros comparativos. 

b) Análisi5. 

Consiste en la clasificación y agrupación de los 
distintos elementos individuales que forman una cuenta o una 
partida determinada de tal manera que los grupos constituyen 
unidades hocoqéneas y significativas. 

El análisis generalmente se aplica a laa cuentas o a 
rubros genéricos de los estados financieros y, dada la 
naturaleza de estas cuentas y rubros puede ser básicamente 
de dos clases: 
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lb) Análisis de saldo. 

Existen cuentas en las que los distintos movimientos que 
vienen registr~ndose en ella, son compensaciones unos de 
otros por ejemplo, una cuenta do clientes, lo:; abonos por 
pagos, devoluciones, bonificaciones, etc., son 
compensaciones totales y parcialca do los cargos hechos por 
ventas. En este caso el oaldo de la cuenta viene a quedar 
formada por un noto quec representa la diferencia entre las 
diatintas partidas que se movieron dentro de la cuenta. 
Cuando este os el caso, se puedo analizar solamente aquellas 
partidas que al final quedaron pendientes como formando 
parte del sn ldo neto de la cuenta. Al análÜ;io de c::JtaG 
partidas residuales es lo que constituye el análisis de 
saldo. 

2b) Análisis de movimientos. 

En otras ocaciones los saldos de las cuentas se forman 
no por compen::;aci6n de partidas, sino por acumulación do 
ellas, como por ejemplo, en las cuentas de resultados; aan 
mas, en algunas cuentas quo podrían ser de movimientos 
compensados puede suceder quo no sea posible relacionar de 
manera indudable los movimientos acreedores contra los 
movimientos deudores, o bien que por razones particulares 
del caso no convenga hacerlo. En este caso el anAlisin de la 
cuenta debe hacerse por agrupación, conforme a conceptos 
homogéneos y significativos, do los distintos movimientos 
deudores y acreedores que vinieron a constituir el saldo 
final de la propia cuenta. Cuando el análisis se realiza en 
esta forma se dice que es análisis de movimientos. 

e) Inspección. 

En diversn5 ocasiones, espccialmcnto por lo que hace a 
los saldos do activo, los datos de contablilidad estan 
repr·esentados por biones materiales, titules de crédito, u 
otra clase de documentos que constituyen la materialización 
del dato registrado en la contabilidad. 

La inspección consiste en el examen f1sico de bienes 
materiales o de documentos con el objeto de cerciorarse de 
la autenticidad de un activo o de una operación registrada 
en la contabilidad o presentada en los estados financieros. 
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d) Confirmación. 

Esta técnica consiste on la obtención de una 
comunicación escrita de una persona independiente de la 
empresa examinada y que se encuentre en posibilidad de 
conocer la naturaleza y condiciones de la operación y por lo 
tanto de informar de una manera válida sobre ella. 

La tócnica de confirrnawción puede ser aplicada de 
distintas maneras: 

Se di.ce que la confirmación CG positiva cuando la 
solicitud se pide al confirmante que contesto el auditor, 
tanto Gi está. conforme con el da.to como si no lo está; se 
dice que os negativa cuando se le pide que conteste al 
auditor solamente en el caso de no estar conforme con los 
datos de la empresa. 

e) Investigación. 

El auditor obtiene también una perte de las 
informaciones que necesita en su trabajo, este recurso de 
auditoria consiste en la obtención de información, datos y 
corr:entarios de los funcionarios y empleados de la propia 
empresa cuyoo estados financieros son sometidos a examen. 

f) Declaración. 

Consiste en la manifestación por ascrito con la firma 
de los interesados del resultado de las investigaciones 
realizadas con los funcionarios y empleados do la empresa. 

9) certificaci6n. 

Esta consiste en la obtención de un documento en el que 
se asegura la verdad de un hecho, legalizado por lo general 
con la firma de la autoridad. 
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h) Observación. 

Por madio de esta técnica el auditor se cerciora de 
ciertos hechos u operaciones relativas a la forma de como ae 
realizan dándose cuenta personalmente, de modo abierto o 
discreto de la forma como el person~l de la empresa realiza 
ciertas operaciones. ' 

i) C1\lculo. 

Una parte de los datos de ln contobiliQad rcflcjadoa en 
los estados financieros es el resultado de cálculos y 
cómputoo realizados sobro ci~rt~s bases predetr.r~inadas. 

El auditor puede cerciorarse de la corrección nOrncrica 
de estas pcrtidas mediante el cálculo independiente de las 
mismas, conviene advertir que en la aplicación de la técnica 
de cálculo frecuentemente es conveniente seguir un 
procedimiento diferente al empleado originalmcnto en la 
determinación de las partidns. 

En la revisión de algún rubro de lon estados 
financior.os se combinan varias técnicas de auditoria para 
lograr cubrir los objetivos cspec1ficos de auditoria. 

Para el caso que no~ ocupa, que cz l.:i rcvif;l6n del 
rubro do inventarios, se ojemplificará la adecuada 
combinación de las diferontcu t6cnicas en el caso práctico 
(capitulo IV). 

Después de haber dado un pequefio bosquejo de lo que son 
laa normas y procedimientos de auditoria, as1 como lns 
técnicas; ahora hablaremos de lo que es el Control Interno y 
su importancia en el desarrollo de una auditoria. 
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1.4. control Interno. 

El control interno de un negocio es el sistema de su 
organización, loo proccdimicntoG que tiene implantadop y el 
personal con que cuenta, estructurados en un todo para 
lograr cuatro objetivos fundamentales: 

a) La obtención de información financiera 
confiable }• oportuna. 

b) La protección de los 3ctivos de la empresa. 

e) La promoción de eficiencia en la 
negocio. 

operación 

veraz, 

del 

d) Lograr la adhesión a 1as politicas establecidas por la 
administración. 

Al efectuar un estudio y evaluación del control interno 
ea con el objeto de cumplir con uno de los aspectos 
contemplados en la~ normas de auditoria relativas a la 
ejecución del trabajo el cual se comento anteriormente en el 
punto l. 3. 

El auditor debe estudiar y evaluar el control interno 
da la empresa cuyos estados financieros va a dictaminar. 

El control interno debe garantizar la obtención de 
información financiera correcta y segura ya que la 
información es un elemento fundamental en la marcha del 
negocio pues con bas~ en ella se toman las decisiones y 
formulan los programas de acción futurofi en las actividades 
del mismo. 

El estudio os el examen mismo, la investigación y 
anSlisis del control interno existente. 
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La evnluaci6n es la conclusión a que se llega, el 
juicio que se forma en la mente de audl tor al recibir los 
resultados del estudio del control interno. 

El auditor al rt?alizar un estudio y evaluación 
adecuados del control intorno existente, que le sirvan de 
base para determinar el grddo de conf iunza que so va a 
depositar en ~l; asimismo, que le permita determinar la 
naturaleza, cxtcnsió:i. y oportunidad que va a dar a los 
proccdirnicntos de auditoria. 

El grado en qua el auditor conflu en los controles 
internos contables en una auditarla, dependerá de su juicio, 
basado en el estudio y evaluación de los controles internos 
en vigor. 

Existen tres métodos para efectuar el estudio del 
control interno y son: 

a) Mótodo Descriptivo. 

Consiste en la explicücí6n, por escrito de la~ rutinas 
establecidas para la ejecución de las distintas operaciones 
o aspcctoG ccp~c1ficos dol control interno. Es decir, es la 
formulación de momorandüm dando se transcribe en forma 
fluida los distintos pasos de un aspecto operativo. 

b) Método de Cuestionarios. 

En este procedimiento se elabroa previamente una 
relación de preguntas sobre los aspectos básicos de la 
operación a investigar y a continuación se procede a obtener 
las repuestas a tales preguntas. 
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e) Método Gráfico. 

Este m6todo tiene como base la. esquematización de las 
operaciones mediante el empleo de dibujos (flechas, cuadros, 
figuras gcom6tricas, varias)¡ <m dichos dibujos se 
representan dcpartamntos, formas, archivos, cte., y por 
medlo do 61 los no indican y cxplicnn los flujos de laa 
operaciones. 

La evaluación del control interno es la impresión que 
se fija en la mente del auditor respecto do si el control 
interno es bueno o defectuoso, es decir, si permite la 
consecuci6n plena de sus objetivos o no. 

Por su importancia a continuación se trnascribe la 
conclusión número J del bolct1n 5 de la Comisión de 
Procedimientos do Auditoria de;l Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos: 

"Los contar:'!ore3 públicos no deben permitir opiniones 
sobre estados financieros de acuerdo con normas de cuditoria 
generalmente aceptadas sin habar cumplid.o plenamente con 
aquella. q110 le obliga a examinar el contro1 interno en sus 
aspectos rolacionados con la propiedad de los métodoo y 
reqiatroa sobre los que se apoyan los estadoo f'inanoieros." 

El trabajo de auditoria se cristaliza en un informe 
final llamado dictamen, y también tiene como obligación 
cmltit una carta de obsorvacioncs y recomendaciones lo cual 
se analiza de la siguiente manera. 

1.s. Xnf'ormas qua oe derivan da la auditoria de estados 
~inanoieros. 

El dictamen es la opinión por escrito, que.emite el 
contador público como conclusió de una revisi6n a los 
registros contables de las cifras de los estados 
financieros. 
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El dictamen int~resa a distintos grupos de. personas 
relacionados con la empres tales como: 

a) Invérsionistas. 

b) Propietarios, Accionistao. 

e) Gobierno Fedoral. 

d) Empleados y Obreros. 

Es decir que las personañ intf'?resadas en el dictamen 
pucd~n estar dentro o fuera de la empresa a que se refiera 
en atención a las relaciones directas o indirectas que 
mantengan con elln. 

Los elementos qlie integran y sobre los que se basa el 
dictamen de estados financieros, non: 

1.- Es un documento formal. 

2.- Es una opinión profesional independiente. 

J.- Ea sobre la rozonabíllddd de los estados financieros 
revisados 6 cxáminados. 

4.- Se elaboró en base a las normas de auditoria general­
mente aceptadas. 

s.- La opinión oc hace observa~do los principios de 
contabilidad generalmente aceptados en forma consis­
tente. 
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EXisten varios tipos do 
siguientes: 

dictamen 

1.- Atendiendo al resultado del trabajo. 

a) Dictamen Limpio: pueden ser de: 

la. Un p6rrafo. 
2a. Doo párrafos. 

b) Dictamen con Galvcdadcs: oon por: 

siendo 

lb. Desviación en principios de contabilidad gene­
ralmente a captados. 

2b. Inconsistencia en la aplicación de principios 
de contabilidad generalmente aceptados. 

Jb. Limitaciones al alcanco. 
4b. contingencias. 

e) Dictamen neqatjvo: ~e rc~li~a ~or: 

le. Desviación o falta de aplic.icl6n de principios 
de contabilidad generalmente aceptados. 

d) Abstención de opinión: so realiza por: 

ld. Limitaciones graves o contingencias no cuatifi 
cables. 

2.- Atendiendo al objeto de la revisión. 

a) Examen a fechas intermedias. 

b) Estados f in«ncieros preparados nobre bases diferen 
tea a principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

e) Pronósticos, proyecciones o estados financieros 
preforma. 

los 
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d) cumplimiento con acuerdos contractuales o requisi­
requisitos no relacionados con información finan­
ciera. 

o) Información financiera complementaria. 

f) FUnci6n de coroiBario. 

g) Sistema de control interno. 

h) Incorporación de cuentan y oubcucntas a estados fi 
nancicros proforrna. 

i) Propóoitos especiales. 

j) DictaEen fiscal. 

Derivado del trabajo de auditoria el auditor ticr.a la 
responsabilidad de emitir una carta donde exprese las 
observaciones o deficiencias de lo cual hablarernos 
enseguida: 

En la carta de observaciones se expresan las 
desviaciones, dGf icicncitiD de control e inclusive 
irrcgularidador. detectndnn u observadas durante el 
def;arrollo del trabajo ad"~!'!lti.s, se presentan recomendaciones 
encaminadas arnejorar el sistema del control interno y los 
procedimientos contables establecidos. 

En este tipo de cartas se tieno que ir detallando 
cuenta por cuenta de tQl m~ncra que se expresen las 
deficiencias u observaciones de los rubros que se revisaron. 



CAPITULO •z• 

GENERALIDADES SOBRE EL RUBRO DE INVENT ARJOS. 
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CAPITULO 2. 

GBNBRALl:Dl\DBS SOBRE EL RUBRO DE l:NVENTARl:OS. 

Ahora oc dartl un bo5qucjo do lo 
inventarios, la importancia quo tienen dentro 
su clasif icac16n y los métodos por medio de 
pueden valuar. 

2.1. Dotinici6n do inventarios. 

que son los 
de la empresa, 
los cuales se 

Se entiendo por inventarios las mercanc1as y materiales 
cuya tranformación y/o venta constituyen el objeto principal 
del negocio. 

En el caso de los comercios, los inventarios son las 
mercanc1as que adquieren para vender on G imple labor de 
intermediarios. 

En el c<tso ele las induf">trias lo~ inventarios los 
constituyen la:; rc.::iter Í'1~ pril'\aH, las materias 
se:nitransformadas {producción en proceso) y lon productos 
terminados de que disponen en un momento dado para la venta. 

Los cargos a estas cuentas se hacen por compras o 
producciones y los cr~ditos implican salidas por ventas o 
por traspasos a la pl·oducci6n. su ~aldo r.cpr.esent"l el valor 
de adquisición o fabricación de las existencias f1sicas 
propiedad do la empresa. 

Atendiendo su presentación en el estado de situación 
financiera, los inventarios representan los costos que 
pueden ser cargados a los resultados futuros al determinar 
la utilidad bruta realizada cuando los inventarios se venden 
o se usan. 
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2.2. Importancia da los invontarioo en las empresas. 

De los conccpton nntcriorcs desprende quo los 
inventarios representan los costos relativos a lao materias 
primas, abastecimientos, productor; en procoAo y productos 
terminados para la venta. 

Ocrivndo de esto, la importancia que tienen los 
inventarios en crnprcna.::o comorcialcs e industriales, es 
tanto, el rubro en Gl dentro del e::otado de situación 
financiera, como por la relación que tienen con el cooto de 
la mercanc!a vendida como factor determinante de las 
utilidades en ol tipo de empresas antes mencionadas. 
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2.l. Clasi~icación o tipos de inventarios. 

Los inventarioo se clasifican qenoralmente en los 
siguientes grupos: 

a) Productos terminados. 

Son artículos producidos o comprados que se mantinen en 
esxistencia para su vonta. 

b) Producción en proceso. 

Estos comprenden todos los material os, piezas, 
unidades, o onnamblcs, en distintas ótapas de su producción. 

e) Materias primas. 

Aqui se incluyen matcrial~s, pic::.:is o unidades, 
compradas o producidas, para sor transformadas en productos 
terminados. 

d) Abastecimiento. 

Incluye los materia lea que son utilizados 
indirectamente en la producción o en otras fases de las 
operaciones de la empresa. 

e) Refacciones. 

Inventarios en donde se mantienen elementos o partes 
para mantenimiento de la planta o del activo fijo. 
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Para establecer las banca de cuantificación de las 
operaciones que realizan en un ente económico, relativas al 
rubro de inventarios, es necesario tomar en cuenta los 
siguientes principios de contabilidad. 

"Periodo contablo11
• 

Lao operacionco y eventos aal como sus ofoctos 
derivados, susceptibles de ser cuantificados, deben 
identificarse con el periodo en que ocurren. 

En términos generales, los costos y gastos deben 
identificarse con el ingreso que originaron, 
independicntcrnento de la fecha en quo paguon. 

11 Realización11 • 

Las operaciones y eventos económicos que la 
cont~bilidad cuantifica se consideran por ella realizados: 

a) Cuando ha eféctuaqdo tran~acciones con otros entes 
económicos. 

b) Cuando han tenido lugar transformaciones internas que 
modifican la estructura de recursos o de fuentes. 

e) cuando han ocurrido cvent:.os econ6nlicos ex.ternos a la 
entidad o derivados de las operaciones do ésta y cuyo efecto 
puede cuantificarse razonablemente en términos monetariop. 

11 vnlor histórico original". 

Lan transacciones y eventos económicos que la 
contabilidad cuantifica se registran segün las cantidades de 
efectivo que afecten a su equivalente o la eatimaci6n 
razonable que de ellos se haga al momento en que se 
consideren realizados contablemente. 
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"Consistencia". 

Los usos de la infor:r.iaciOn contable requieren que se 
sigan procedimientos de cuantificnción que permanezcan en el 
tiempo. 

"Coato". 

Basados en los conceptos anteriores, el costo puede 
determinarse de acuordo a los siuter.tnG y métodos que más 
adelante oo r.icncioniln y en nu t'uglstro habrá que "cuidar los 
siguientes aspectos: 

a) Materia prima y materiales. 

Los importes aqu! registrados deben referirse a los 
costos de adquisición de los diferente~ art!culos, más todos 
los gastos adicionales incurridos en colocarlos en el sitio 
para ser usados en el proceso do fabricación, tales como: 
fletes, gastos aduanales, impuestos do importación, seguros, 
acarreos, etc. 

Por lo que se refjere a materiales, debernos entendar 
artículos tales corno: refacciones para :ro.antenimiento, 
empaquas o envaseo de morcanc1a, cte. 

b) Mercancías de tr~nsito. 

Los artículos que se compren libre a bordo proveedor, 
deben registrarso en una cuenta de tránsito para. su control 
e información. 

e) Anticipo a proveadorcs. 

En ocasiones por las caracteristicas o la demanda de 
ciertos productos, los proveedores exigen a sus clientes 
anticipos a cuenta de sus pedidos. 
d) Costo de producción. 
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Representa el importe de los distintos elementos del 
costo que se originan para dejar un articulo disponible para 
su venta o para ser usado en un pos ter io:: proceso do 
fabricación. 

Se puede decir que cada empresa de acuerdo con su 
estructura y caractcr1oticas, elige los sistemas necesarios 
para determinar nu cooto de producción, es necesario 
cuantificar el efecto de circunstancias especiales, qua no 
deben afectar el cooto de pt·uducción, oino llovarse 
directamente a ronultados tales como: 

ld. Capacidad de producción no utilizada. 

En ocasiones, por diversas circunstancias, algunas 
empresas industriales operan a un grado inferior de su nivel 
normal de producción, o bien parte de sus imJtalacione!l 
están occiosas, oca5ionarado con ésto que ciertos gastos 
distorcioncn el costo de produccl6n. Como esta situación es 
dificil do v1·ccis.:iL· cm la práctica, es necesFtrio que en las 
cr:presas se recurra a ln .1.Gcsoria de sus técnicos, para 
cuantificar el inportc que d~he cargarse a los resultados, 
Entre los factores que puedan tomarse en cuenta están: 

a) La capacidad práctica de producción. 
aa) Los volúmenes de producción presupuestados. 

aaa) La producci6n real obtenida. 

2d) Cnstigos de inventarios. 

Obedecen a diversas circunstancias, entre las cuales se 
pueden citar:estiiuaciones para posibles artículos obsoletos 
o de lento rr.ovimicnto. 
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Jd) Desperdicios anormales do materia prima. 

Es frecuente que en las empresas, durante el periodo 
inicial de operaciones o cuando se inicia la fabricaci6n de 
un nuevo producto, el consumo de materia prima so vea 
afectado denfavorablemante por diversas causas, entro las 
que podemon citar: falta do ajuste de la maquinaria, 
inexperiencia en el manejo da la producción, etc., por lo 
que no es conveniente afectar el costo de prcducción. 

4d) Producción en proceso. 

Por la naturaleza continua del proceso de fabricación y 
la necesidad de preparar intorrnación a cicrtan fechas, 
contablemente debe ef ectuarne un corto de operaciones y por 
lo tanto, los artlculos que aún no estén terminados se 
valuarán en proporción a los difcrenten grados de avance que 
tengan en cada uno de los elementos que forman su costo. 

Sd) Art1culos terminados. 

E~tc concepto co~~rénJc dquellos articulas que se 
destinarán a la venta dentro del curso normal de operaciones 
y el importe registradtJ equivaldr2l al costo de producción 
tratándose do empresas y al de adquisición si se trata de 
comercios. Los articulas terminados entregados en 
consignación, deben formar parte del inventario al costo que 
lea corresponda. Esta misma situación opera para los 
mcrcanc1as en demo1:>trdci6n o a vistas. 
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2.4. sistemas y métodos de valuación. 

En la determinación dol costo do los inventarios 
intervienen varJos factor~s cuya combinación ha producido 
dos sistemas de valuación, para productos manufacturados, 
tales como costoo absorvento y costeo directo. 

Costeo absorvcntc. 

So integra con aquellas. erogaciones directas y los 
gastos indirectos quo so considere fueron incurridos en el 
proceso productivo. La asignación del costo al producto, so 
hace combinando los gastos incurridos en forma directa, con 
los gastos de otroo procesos o actividades relacionadas con 
la producción. As 1 atendiendo, los elementos que forman el 
costo de un articulo bajo este sistema serán: materia prima, 
mano de obra, y gastos directos e indirectos de f abricaci6n 
que pueden ser variables o fijos. 

Costeo directo. 

En la integración del costo de producción por medio de 
costeo directo, deben tomarse en cuenta los siguientes 
elementos: la materia prima consumida, mano de obra y gastos 
de fabrica que var1an en relación a los volümenes 
producidos. 

Métodos de valuación. 

En relación a loo productos terminados existen varios 
métodos do valuación de inventarios los cuáles son: 

Tanto por costeo absorvente como por costeo directo y 
ya sea que se manejen por costos históricos o 
predeterminados, los inventarios pueden valuarse conforme a 
los siguientes métodoa. 

Costo identificado. 
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Por las caracterlsticas de cietos art1culos, en algunas 
empresas es factible quo se identifiquen especif icamente con 
su costo de adquisición o producciOn. 

Costo promedio. 

Como su nombre lo indica, la forma de determinar lo es 
sobre la base de dividir ol importe acumulado de las 
erogaciones aplicables, entre el número de art1culos 
adquiridos o producidoo. 

Primeras entradas primoras salidas. (PEPS). 

El método 11 PEPS" se basa en la auposici6n de que los 
primeros articules en entrar al almacén o a la producción, 
son los primeros en salir de ól por lo que las existenciaG 
al finalizar cada ejercicio, que dan prácticamente 
registradas a los Ciltimos precios de adquisición mientras 
que en resultados los costos de venta son los que 
corresponden al inventario inicial y las primeras compras 
del ejercicio. 

Es conveniente destacar que el m¿mejo f1sico de los 
articulas no necesariamento tiene que coincidir con la forma 
en que se valúan y que para una correcta asignación del 
costo deben establccerso las diferentes capas del inventario 
según las fechas de ~dquisición o producción. 

A través de este método, ~n épocu de alza de precios, 
puede originarse que las utilidades representadas por 
incrementos del renglón de inventar ioo, se deben al aumento 
en los costos de adquisición y no a aW!!entos en el número de 
unidades vendidas. 

Ultimas entradas primeras salidas. (UEPS). 

El método "UEPS" consiste en suponer que los últimos 
art1culos en entrar al almacén o a la producción, son los 
primeros en salir de 61, por lo que siguiendo este método, 
las existencias al finalizar el ejercicio quedan 
practicamente registradas a los precios de adquisición o 
producción más antiguos, mientras que en el estado de 
resultados los costos son oás actuales. 
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Como en el caso del sistema uPEPS", el manejo f1sico de 
los art1culos no necesariamente tiene que coincidir con la 
forma en se valúan y también doben establecerse las 
diferentes capas del inventario scgan las fechas de 
adqusici6n o producción para un.:i correcta asignación del 
costo. 

A través do la aplicación do este método, puede 
llegarse el caso de que por las fluctuaciones en los precios 
de adquisición y producción, 01 cacto a!'dgnado al inventario 
difiera en forma importante de su valor actual. 

Dctnll is tas. 

En c!'ltc rnt.>todo, el importe <le los l.nvcntnrioa es 
obtenido valuando las existencias a precloa de venta y 
deducicndolcG los fnctores de margen de utilidad bruta, para 
obtener el costo por grupo de art1culos. 

Las empresas que se dedican a la venta al menudeo 
(tiendan de departamentos, ropa de descuento, etc.)., son 
las que utilizan este método, por la facilidad que existe 
para determinar r.u co~to de venta y sus saldos de 
inventarios. 

Para tener un adecuado control dol método do 
detallistas, deben establecerse grupos homogéneos de 
articulas, a los cuales se les aoigna nu precio de venta 
tomando en consideración el costo de comprd y el margen do 
utilidad aprobado. 

Para la operclción de este método, es necesario cuiclar 
los siguientes aspectos: 

a) Control y revisión de los márgenes de ~tllidad bruta, 
considerando tanto las nuevas compras, co~o los ajus­
ajustes al precio de venta. 

b) Agrupación de articulas homogéneos. 

e) Control de los traspasos de ar~lculos entre departa 
mentas o grupos. 
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d) Inventarios físicos pori6dicos para verificar el saldo 
teórico de las cuentaa y en su caso hacer los ajustes 
que procedan. 



CAPITULO •3• 

AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS DEL RUBRO DE 

INVENTARIOS. 
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CAPITULO J, 

AUDITORIA DB ESTADOS FINANCIEROS DEL RUBRO DE rNVENTl\RIOS, 

3.1. Objetivos de auditorin en la revisión de 
inventarios. 

Los objetivos que se persiguen al efectuar la revisión 
de lcr; inventarioo son los siqujontes: 

A) Asegurarse hnsta donde sea posible que las cifras 
que se muestran como inventarios están efcctivamen 
te representadas por materiales, mercancias, abas­
tecimientos y productos terminados que existen 
físicamente. 

El auditor como requisito m!nimo debe ver que al cliente 
haya tomado el cuidado razonable para l"" determinación de 
los inw~ntllrio:::> fl~ícos y el estado en que se encuentran 
estos. 

El objetivo anteriormente descrito equivale a determinar 
que la compaiHa tenga la prcpiedad de las mercanc1as,por 
medio de revisión documental y verificar su existencia 
física mediante los recuentos correnpondientco por parte de 
la empresa. Asl como confirmar en su caso las existencias en 
pOder do terceros ya sea en depósito o en ccnsignación. 

B) Que los inventarios se hayan valuado de acuerdo a 
los principios de contabilidad gcne~almente acepta 
dos. 
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l.- Principio de costo. 

Este principio establece que con excopci6n do los 
activos circulantes, los dem.1.s activos deben sor vnlundoa 
sobre la base de su canto de adquisición. 

2.- Principio conocrvador. 

Tiene estrecha relación con el principio de costo. 
Este principio ahora llamado de la realización el cual dice 
quo: 
"Las útilidadcu se registran cuando se realizan y las 
pérdidils cuanclo se conocen". 

Oc la relación entre el principio de costo y este, surge el 
método de valuar los inventarios a costo o mercado, el 
menor. 

J.- Principio de consistencia. 

Este principio seftala que cuando existan varias 
soluciones de registro para operaciones especificas, la 
solución seleccionada debe aplicarse sin cambioo afio con 
afio, para garantizar ta comparabilidad de la información 
relativa. 

Puede expresarse en los siguientes términos: 

Mien~ras laR prácticas contables adoptadas por una 
empresa no violen los principios de contabilidad 
generalmente aceptados y las bases de aplicaci6n sean 
razonablemente de acuerdo a las circunstancias, deberá 
procurarse no llevar a cabo ningün cambio en este sentido. 

C) Que los inventarios cstcn aritméticamente correc­
tos: 
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Este objetivo se cumple utilizando la técnica del cálculo 
en las relaciones de inventarios y por medio del 
procedimiento de pruebas selectivas, para de.terminar 
posibles errores en la misma, que repercuten en las cifras 
obtenidas par lu cmpraGa. 

D) Que obtengan colarnente rncrcanclas y materiales en 
huenaa concdiciones de usos de venta y se excluyan 
lan existencias obsolctau o defcctuooas. 

E) Que la enipresd tenga posesión legal de las existen­
cias y que cualquier gravamen qua exista aobre los 
inventarios se muestren claramonto en los estados 
financieros o en las notas relativas a los r¡\iGmos. 

F) Que la prcoentaci6n de los inventarios en el estado 
de situación financiera sea correcto. 
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3.2. Control interno aplicable a los inventarios. 

El estudio y evaluación del control interno deberá 
efcctunrse, curnplicndos los siquicntos objetivoz: 

a) Objetivos de autorización. 

Todas las operacJ anos deben reali.znrse. de acu~rdo con 
autorizaciones genera los cspocificacioncs de la 
administrJ'.!lciñn. 

b) Objetivos de proceGamiento y clasificación do 
transacciones. 

Todas lan operaciones deben registrarse para permitir 
la preparación de estados financieros de conformidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados o de 
cualquier otro criterio aplicable a. dichos estados y para 
mantener en archivos apropiados datos relativos a los 
activos sujetos a cuidar. 

e) Objetivos de salvagu3rda fisica. 

El acceso a los uctivos sólo dobe permitirse de acuerdo 
con autorizaciones de la administración. 

d) Objetivos de verificación y evaluación. 

Los datos registrados 
cuidar deben compararse 
intervalos razonables y 
respecto a las diferencias 

relativos a los activos sujetos a 
con los activos existentes en 

tomar las medidas apropiadas 
que existan. 

Asimismo deben existir controles relativos a la 
veriticaci6n y evaluación periódica de los saldos que se 
informan en los estados financieros, ya que este objetivo 
complementa en forma importante a los mencionados 
anteriormente. 
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El control interno de inventarios esta v1nculado con 
las actividades de compra, fabricación, distribución, venta 
y consignaci6n. Un adecuado control interno exige que los 
inventarios sean debidamente pedidos, recibidos, 
controlados, separados, u3ados contados físicamente, 
embarcados y facturados. LO anterior para aGequrar la 
corrección de los inventnrios y cot;to de ventas, incluyendo 
su adecundn valuación a costos históricos y su 
actualización. 

Para poder tener un mejor control interno: 

a) Debe existir una adecuada 5eparación de labores de 
almacenistas, jefes de cmnpra, etc) • 

b) Debe exiGtir un almacenista responsable de lo~ 
mientes y las existencias de productos. 

e) Debe existir un sistema de inventarios. 

movi-

d) Deben afcctuarse inventarios fisicos por lo menos una 
vez al a~o con investigacioneR agotadas da las difcren 
diferencias que resulten. 

e) Debe hac~rse comparación periódica de auxiliare& con 
tra mayor, y contra existoncias fisicas. 

f) Las tarjetas con saldoG rojos deben investigarse 
periódicamente. 

g) Debe haber un procedimiento de verificación do factu­
ras, antes de au pago o registro, contra entradas de 
almacén. 

h) Revisión periódica y deterr.tinación de material defec­
defectuoso u obaoleto. Castigo oportuno y ventas inme 
diatas de ese material. 

i) Debon existir seguros adecuados para cubrir riesgos en 
los inventarios (por incendio, humedad, etc.). 
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3.3. Proeedimientos de auditoria on la ravisi6n de 
inventarios. 

Los procedlmientos a seguir para\ una buena revisión de 
inventarios en la realización de una auditarla son los 
siguientes: 

a) Inspección de la toma f1~ica de inventnriou. 

La toma de inventarios es el recuento de los materinlea 
a una fecha d<'\d.:t que efectúa una cmprcna para determinar las 
cantidades reales en existencia. 

Para efectos de auditoria dobc participarse en la toma 
de inventarios observando el desarrollo de ésta y efectuando 
conteos selectivos. Las pruebas selectivas del auditor tincn 
como propósito verlrlcar los resultados del trabajo de la 
empresa comparando las unidades anotadas por ella contra las 
unidades .determinadas f!n las pruebas selectivas. La 
observación de la toma de invantalos se hace para ratificar 
lo adecuado de ésta, verificando si laG instucciones dadas 
para la misma se respetan y Gi el porsonal encargado 
desarrolla su labor cnn el cuidudo nccczario. 

Para garantizar una buena toma de inventarios el 
auditor debe vigilar que CTe cubran los siguientes puntos: 

1.- Que se den instuccionog por escrito de los procedi­
procedlmienton a seguir para la toma fisica. 

2.- Que los artículos a inventariar oe acomodDn ordenada­
mente y sean fácilmente identificables (descripción, 
peso, etc}. 

3.- Que se establezca un control adecuado de las entradas 
y salidas de materiales durante el inventario, median 
te un corte oportuno do los documentos con que so ope 
ren dichos movimientos. 

4.- Que los materiales para ser embarcados o en consigna­
ción se tengan bien separados del resto propiedad de 
la empresa. 
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5.- Que se separen los materiales defectuosos u obsole­
tos. 

6.- Que la toma de inventarios se haga con conteos dobles 
y que las diferencias se investiguen de inmediato mc­
mediante un tercer conteo conciliador. 

Las pruebas solectivas del auditor deben hacerse 
procurando cubrir los articules de rnáo valor para obtener en 
porcentaje elevado en el V3lor total de los inventarlos; 
también deben hacerse pruebas sobre a lgunoo nrt1culos 
numerosos, aunque no valiosos, p~ra juzgar la eficiencia del 
personal do la ~nprcs~ nl hacer los contcoa. 

Finalmente, la supervisión do la torna de inventariqs de 
cornplcmcntarne conectando las pruebas contra las listas 
finales que prepare la empresa, vigilando que las 
diferencias determinadas entre las existencias fisicas y las 
existencias según los libroo oc aclaren ~atio!actoriamentc. 

b) confirmación do materinl en poder de torcerob. 

cuando la empresa tiene parte de sus materiales y 
mercancias en poder da terceros, bien por falta de espacio 
en sus propias bodegas y utiliza almacenen de depósito como 
auxilio, o bien porque entrega mercanc1as a terceros para 
que le efectúen trabajos de maquila, le vendan en 
consignación o por CU<llqujer otra razón; el auditor debe 
proceder a solicitar por escrito la retific.:ación de esa 
circunstancia mediante el envio de cartas. 

Do cualquier manera, cuando la importancia de las 
cifras o la calidad de los depooitarios lo aroeritc, el 
auditor puede complementar la solicitud anterior, con una 
visita a los depo~itaioa para efectuar junto con ellos, un 
inventario f1slco de los materiales en cuesti6, siguiendo 
los lineamientos explicados en el procedimiento anterior. 
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e) Valuación. 

le.- Verificación de los precios de compra. 

La labor primera en la verificacili de los 
inventarios consiste en ratificar si los costos asignados a 
los matcrialeG corresponden al valor de factura, adicionado, 
en su caso, con flctca y gastos do importación. Eato se 
cumple comparando dichos costos contra los precios de venta 
consignados en las facturas de compra, las cuentas de flete 
y los pedimentos aduanalcs rcativoo. 

2c.- E>::amon dPl siGtcm:i de co::;to::;. 

Debe estudiarse el r.iótodo en vigor en la empresa 
para juzgar su razonabilidad de tal nuoto que integre 
correctamente lo5 elementos del costo de producción: 
materiales, rnano de obra y gastos de fabricación. También 
debe concluirse si el sistema de costos se ha aplicado 
consistentemente, es decir, si es el mismo utilizado en el 
ejercicio anterior. 

Je.- comparación contrn precios de venta. 

Para apoy.:ir al estudio de la razonabilidad del 
costo de los inventarios, se deben comparar los costos 
unitarios asignados contra los precios de venta relativos. 
El precio de venta debe permitir recuperar el costo más los 
gastos normales de distribución (gastos de venta y de 
administración) y proporcionar un sobrante de utilidad 
adecuado. Es decir, que ne debe recuperar lo que costo 
adquirir el articulo de acuerdo con ol precio de venta para 
as1 determinar una utilidad. 
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4c.- Estudio de material sin movimiento. 

Para verificar la exíGtencia de material obsoleto 
o defectuoso el auditor debe proceder a un estudio de los 
auxiliares para determinar los que no muestren conaumo en un 
periodo demasiado largo, ya que essto en indicio do qua 
tales materialen pueden cncontrarDc en esas condiciones. con 
frecuencia C$tO prjmor puso debe complemontarse obteniendo 
comentarios del paroonal técnico idóneo, en relación con las 
posibilidades futura5 do uso o venta que tiene el material 
en cuestión para apoyar mejor lan conclusionen del auditor y 
la actitud a adoptar. 

En cualquier ca~o, todos los materiales y rnercanc1as con 
notorios riesgos de nhso!cncia y rnlnima poaibilidades de uso 
deben castigarse parn reducir su valor a un punto tal en el 
qua el nuevo costo a que queden valuado9 Boa menor al de la 
recuperación bien oe.<l por vcntn o por su utilización en 
actividades diferentes d~ aqucllan para lao que fueron 
adquiridos. 

d) Verificación de opci·acionos artiméticas. 

Consiste en rñtif icar lo~ cál~ulos que determinan el 
importe total asignado a los invenLarios, es decir, 
verificar se lan unidadeG del inventario, multiplicadas por 
el costo unitario 
asignado arrojan el iDporte anotado y si las sumas de los 

importes dan efectivamente el saldo total del inventario. 

e) Revioión de lJs cifrac actualizadas. 

Cuando, como consecuencia de la aplicaci6n del 
boletin 8-10 de la comisión de principios de 
contabilidad, se hayan actualizado los val.ores del 
inventario; deberán aplicarso los procedimientos relativos 
para verificar la corrt~cción de la actualización efectuada 
por la empresa. 
Dichos procedimientos incluyen, sustancialmente lo 
siguiente: 
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ie.- Verificación de que se haya aplicado corectamente 
cualquiera de loa métodos recomendados por el Boletín B-10, 
tales como: 

a) Verificación de lon cálculos arit~óticos p~ra la 
obtención de los valores actualizados, cuidando: 

Cuando se utilice el método de Indices. 

- Correcta identificación de los saldos his­
tóricos, por afian de adquinici6n, aporta­
ción o regiotro. 

- correcta determinación de los factores de 
ajuste, que deriven del Indice Nacional do 
Precios al Coni:;umidor. ( INPC). 

cuando se utilice el mótodo de co~tos especif1-
espec1f ices. 

- Quo el avalüo sea recionte y esté suscrito 
por perito valuador reconocido. 

- QUe exista evidencia objetiva del trabajo de 
detalle: 
que: apoye el juicio del valuador. 

- Que el avalúo incluya vida ú~il probalurama­
remancnto y v.:ilor de desecho de los bienes. 

b) Verificación de la correcta determinación de la 
diferencia entre las cifras actualizadas y las ci 
fras históricas, para el registro correspondiente 
de dicha diferencia. 

e) Vorificación de la correcta detcrminaci6n del 
ajuste de principio de año, cuando se trate de la 
actualización de loz estados financieros por pri­
primera ocasión. 
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d) Verificación de la consistencia del m6todo utili­
zado para la actualizaciOn de las cifras, cuando 
se trate de ejercicios subsecuentes. 

e) Verificación de la correcta revelación en los cs­
estadoo finanieron de la Porción histórica y la 
porción actualizada. 

f) En general, estudio y juicio de los documentos, 
supuestos y cálculos utilizados on la actualiza­
ción, para concluir sobre la razonabilidad de sus 
resultadon. 
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3.4. T4onicas de auditoria en la reviai6n de los inventa­
rios. 

Para conocer la importancia en relación a los 
inventarios dentro de la estructura financiera, identificar 
cambios nignificativos o tranoaccionos no usuales, el 
auditor deberá aplicar, entre otras, laG siguientes 
técnicas; 

a) Comparación de cifras a cantos hist6ricos y actua 
lizados. 

Con las de ejercicios anteriores, tomando como 
referencia los indices de inflación generales y\o 
esp~cificos, fluctuacion~s en precios, cambiarlas, etc. para 
juzgar si las variaciones y las tendencias son lógicas. 

b) Aná.lisis de razones financieras como costo de ven 
tas a ventas, rotación de inventarios. 

Determinadas sobre cifras tanto históricas como 
actualizada, para identificar variaciones y tendencias, asi 
como para juzgar la razonabilidad de estas con base en el 
conocimiento general del negocio y do su entorno. 

e) Comparación. 

Do ser posible, comparación de cifras con la 
información disponible de empresas del ramo. 

d) Obtener explicación de variaciones importantes e 
investigar cualquier relación no usual e inespera 
da entre el ano actual y anterior, contra presu­
puestos, etc. tales como: 

- Volumen de producción (unidades y valores) por pro­
ducto y localidad. 
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- Porcentajes da materias primas, mano de obra y gas­
tos indirectos. 

- Consumo de m~teriales y desperdicios. 

- Márgenes de utilidad. 

- Diferencias de inventarlos. 

- Rotación e d1as en exintcncia. 

- Indice de inventarion obsoletos o de lento movi­
miento. 

- Antiguedad de los ir.ventarías. 

- Cálculos globales del coDto de producción y de ven­
tas. 

- Conciliacionos de las cantidndP.~ epbarcadas con las 
facturadas y de las cantidades pedidas contra lo em­
barcado, etc. 

Ejemplo de estos aspectos, en forma enunciativa pero no 
limitativa son los controle::; interno;:; clave en cw.mto a: 

1.- Autorización del mótodo de valuación nelcccionado por 
la c?:'lprcaa. 

2.- Separar adecuadamente las funciones de la autoriza­
ción, vigilancia y registro. 

3. - Registro oportuno da la inversión en inventarios l• 
del pasivo correspondiente. 

4.- Registro oportuno de todods los embarques y, en su ca 
so au facturación, incluyendo la contabilización del 
correspondiente costo de ventas. 
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- Porcentajes de materias primas, mano de obra y gas­
tos indirectos. 

- consumo de matcrialea y desperdicios. 

- Márgenes da utilidad. 

- DiferC!ncias de inventarios. 

- Rotación o dias en exiotcncia. 

- Indice de inventarios obsoletos o de lento movi­
miento. 

- AntigUedad de lor> iuventar ios. 

- Cálculos globales del costo de producción y de ven­
tas. 

- Conciliacionon de lau cnntidndes embarcadas con las 
facturadas y de las cnntidades pedidas contra lo em­
barcado, cte. 

Ejemplo de estos aspnctos, en fo~a enuncidtiva pero no 
limitativa Gon los controles internos clave en cuanto a: 

l.- Autorización del rnótodo do va1uaci6n seleccionado por 
la empresa. 

2.- Separar adecuadamente las funciones de la autoriza­
ción, vigilancia y rogistro. 

3.- Registro oportuno de la inversión en inventarios y 
del pasivo correspondiente. 

4.- Registro oportuno de todods los embarques y, en su ca 
so su facturación, incluyendo la contabilización del 
correspondiente canto de ventas. 
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5.- control de las devoluciones. 

6.- custodia flsica adecuada de los inventarios. 

7.- Inventarios flsicos. 

s.- Procedimientos adecuados para el registr y acumula­
ción de los elementos del costo. 

9.- Registros adecuados para el control do existencias y 
anticipos a proveedores. 

10.-Rogistros adecuados para ol control de las existen­
cias propiedad de türceros on nlmacones do la empre­
sa. 

11.-comparación periódica de la suma de los registros 
auxiliares con el ~aldo de la cuenta de mayor corres­
pondiente. 

12.-coreprobación de los inventarios f!sicos por personal 
interno independiente. 

13.-Procedi~ientos para determinar la pérdida de valor de 
los inventarios y el registro de las estimaciones co­
rrespondientes. 

14.-Adecuada protección a la entidad mediante la contrata 
ción de seguros y fian~as. 

15.-Sintemas de información sobre cifras actualizadas. 
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3.5. Errores y desviaciones que deben incluirse en la car 
ta do obsorvaoionoa y rccomondacionos. 

Respecto a loo inventarioa las deficiencias que 
normalmente podr1an observarse son: 

l.- Retraao en ol curaplimicnto de pedidos. 

2.- IrrngulariOad rm lñ proch1cción. 

J.- Costo excesivo en el departamento do compras. 

4.- Incremento en los gastos da almacenaje. 

5.- Incremento en mcrcanc1as deterioradas. 

6.- Capital inmovilizado. 

7.- Pago de acguros excesivos. 

Además el auditor debe tomar on cuenta los siguientes 
aspectos: 

a) Los informas que emitirá como resultado de su trabajo. 

b) Estudio y evaluación del control interno contable como 
parte de la aud:ltor1a. 

e) Libre acceso a los registros, documentación u otra in­
formación relacionada con auditoria. 

d) Fechas acordadas para desarrollar el trabajo. 

e) El alcance de cualquier otro auditor en.el trabajo. 



f) Opini6n personal del auditor. 

g) corrección de dichas deficiencias y desviaciones. 

h) Recomendaciones para mejorar esas def icienciao o dos­
viacionea. 

i) Obacrvaciones generales en el transcurso del trabajo. 
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3.6. Efectos de errores en el rubro de inventarios en el 
dictamen de estados financieros. 

En la determinación de la naturalezn, oportunidad y 
alcance de los procedimientos de auditoria en las arcas de 
inventarios y costo de vent.as el auditor dobe considerar 
ontro otroo ronglonas la importancia en rolaci6n a los 
estados financieros en nu conjunto <'!si como los rior.gos de 
auditoria. 

La plancación do las prueba::. de auditor!a en las nreas 
de inventarios debe incluir el anal is is do los rae toros o 
condiciones que pueden incluir el nnalisJs do lo~ factores o 
condiciones que pu~dcn influir en la determinación del 
riesgo de nuditoriu. 

Dichos factores se pueden relacionar tanto al r~esgo da 
error, unido al renglón de que se trate, corno al riesgo de 
que los controles relativos no lo detecten, o bien, que el 
auditor no los descubra cuando aplica técnicas do muestreo. 

Ejemplos de eGtos factores pueden ser los siguientes: 

l.- Naturaleza y caructcr1::ticns prcpia.:; del inventario. 

2.- Cambios o fluctuaciones importantes márgenes de uti­
lidad, precios de materiales, demanda de productos, 
niveles y clases de inventnrios o producción, méto­
dos para determinar costos de producción, incluyendo 
la clasificación, ucumulaci6 o aplicaci6n de gastos 
indirectos. 

3.- Nuevos productos o reducción de precios de la compe­
tencia. 

4.- Productos dcscontinuadoa. 

5.- I~portancia de producción defectuosa o reprocesada. 

6.- Disminución o aumento en la capacidad instalada o 
usada. 
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1.- Producción y embarques importantea corca del fin de 
ejercicio. 

e.- Efecto de regulaciones oficiales. 

9.- Contratos importan con términos y condiciones espec1 
ficas en cuanto a calidad, fecha~ de entrega, penas 
convoncionalcn por incumpliJtion'Lo. 

10.- Falta de procedimientos para salvaguarda f!aica. 

11.- Falta de una adecuada separación de funciones. 

12.- Ooficiencins en los procedimientos para inventarios 
físicos. 

13.- Frecuencia de ajustes importantes por inventarios 
flsicos. 

14.- Registros auxiliares poco confiables. 

15.- Material~s en poder do terceros o recibidos de terce 
ros. 



CAPITULO •4• 

CASO PRACTICO 
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CAPITULO 

CASO PRACTICO. 

4.1.• Generalidades do l~ Empresa. 

a) Giro. 
b) Ubicación. 
e) Organigroroa. 
d) Estados f'inancil!roa a Auditar. 

La empresa Herli,s.A., dedicada d la producción de 
Equipos de Refrigeración, Cor.lo lo son cámaras y 
congeladoras. Se lo efectunr~ una revisión a sus Estadon 
Financieros dirigiendonos cxcluoivamcnte al rubro de 
inventarios. 

Ubicada en la calle Independencia #411 entre 16 de 
septiembe y G6mez Far1aG, en la ciudad de Veracruz, 
Veracruz. 

Esta empresa cuenta en su administración con un 
Gertnt.e General, una Sccrct.:iriu, con cuatro dcpartl'lmentos 
los cuáles son los .siguiente!::: 

l.- Contabilidad. Del cual dependen un contador y 
tres auxiliares. 

2.- Ventas. Supervisor de facturación. 

3.- Co~pras.superv1sor de Al~acén. 

4.- Producción. Dependen un Ingeniero Industrial, 
un supervisor y ocho empleados. 
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ORGMIIGRNIA DE LA EMPRESA 

Gerente General 

Secretaria 

Contabilidad Ventas compras 

contador superviGor 
de Facturación 

Supervisor 
de Almacén 

Auxiliar l. 

Auxiliar 2. 

Auxiliar J. 

Producciónª 

Inq. Industrial. 

supervisor 

E?nplaados 
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Sus Estados Financieros a revisar son loa siquientes: 

Cia. Xndustrial llorli,n.A. 
Estado de posición financiera. 
Del 1 ~o Enero al 31 de Diciembre de 1992. 

11.CTIVO 
Circula rito. 
Bancos 
Aportación do Socios 
Inventario 
Iva a favor 
ISR n favor 

Total de circulantn 

Fijo. 
Equipo de Oficina 
Dep. Equpo de Oficina. 
Muebles y Enseres 
Dcp. Muebles y Enn. 
Eq. de Transporte 
Dcp. Eq. Transporto 

Total de Fijo 

Ditorido. 
Gtos de Instalación 
Amort. qtos Instal 

Total de Diferido 

TOTAL DE ACTIVOS 

P1'.SIVO 
Circulante. 
Acreedores Diversos 
Imptos por pagar 
Proveedor os 
Doctos por pagar 
I"rovision PTU 

Total Circulante 

140,981.00 
10,000.00 

150, ººº· 00 
10,706.00 
3,822.00 

1,010.00 
178. 00 

9,440.00 
1,693.00 

4J,596.00 
9,446.00 

1,707.00 

164. ºº 

161,621.00 
2,131.00 

36,918.00 
225,698.00 

1,917.00 

CAPITAL 

Capital Cont 
Pórd. del Ejerc.Ant. 
Pérd. dal Ejercicio. 

Total capital 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

10,000.00 
96,719.00 

1,785.00 

315,509.00 

42,729.00 

1,543.00 

359,781.00 

448,285.00 

08,504.00 

359,79:..00 



Cia. Industrial, Berli,o.A. 
Estado da Resultados. 
Al 31 da Diciembre de 1992. 

ventas 

Inv. Inicial 
Compras 
Gtos de compras 
Ocv. y Rcb. s/compras 

Inv. Final 

Costo de Venta 

Utilidad Bruta 

Gastos de operación. 
Gastos Generales 
Gastos Financieros 
Otros gastos 
Amort. de gtoc Inst. 
Oep. Eq. de Oficina 
Oep. Eq. de Transp. 
Oep.Mueb. y Enseres 

Gastos no Deducibles 

10\ PTU 
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218,780.00 
38,145.00 

60.00 
156.00 

256, 829. co 
150,000. ºº 

98,426.00 
26,330.00 

3.00 
35.00 

101.00 
8,719.00 

944.00 

Pérdida del Ejercicio 

260,597.00 

106,829.00 

153,768 .. 00 

134,598.00 

19, 170 .. 00 
19,038.00 

132.00 
1,917 .. 00 

1,785.00 
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t.2.- Carta de Contrato do Trabajo. 

H. Vera.cruz, Vor, a 30 do Junio de 1993. 

eta.Industrial Herl1,S.A. 
CP.Roberto Tiburcio Mojica. 

P R E S E 11 T E. 

Do acuerdo a la platica sostenida anteriormente, por 
medio de la pre~ente nos permitimos poner su connideración 
nuestros servicios profesionales sobre la revisión de sus 
Estados Financieros, al 31 de diciembre de l9Y2, 
refiriendono9 exclusivamente al rubro de invcntarioo. 

Quedando como sus atentan y seguros sorvidores. 

Atentamento. 

CP. Ernestina Hermida Licona. 
Gerente del oepto. de Auditoria. 
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4.3.-0bjetivo de la Auditoria. 

Mostrar mediante laaplicación de los procedimientos 
de auditoria: 

a) Si en loo inventarios de la emprosa existe un 
control adecuado de los mismos. 

b) Si en los rubros qua integran dicho inventarios 
están valuados correctamente. 
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4.4.- Estudio y Evaluación del Control Ynterno. 

si en una empresa existen sistemas de control interno 
debidamente instalados y en consecuencia., la rutina de las 
operacionos, esta encauzada en forma conveniente os posible 
obtener informes exactos y oportunos acerca de la 
explotación en todas suz fa~en irnportnntes, fraudes y 
errores, además, se conoce la cf icioncia que rinden cada uno 
do los departamentos o s~cciones . S6lo en estas condiciones 
es factible obtener una control tir~c y ejercer una 
dirección completa y eficaz de ese mecanismo complejo que 
conatituye un negocio moderno. 

La finalidad de dejar ol control de diversas 
existencias de inventarios al cuidndo de una sola persona es 
la de poder, en caGo do que ocurriesen fijar 
rcsponsabi l ida des por robos, deterioros injustif !cactos, 
etc., sin que esto quiera decir que sea laünica persona con 
funciones cm los almacenes, ya que podrá tener bajo su mando 
a las personas nccm;C\rias p3ra realizar los diversoa 
movimiento~ en estos. 

Es ncccnario qu~ qu~d~ Pn pod"'r del departar.'t~nto de 
contabilidad un ejemplar de los comprobantes do entrad" a 
los almacenes, ya sea por materiales, articulas terminados, 
etc., para poder hacer confrontar entre los auxiliares de 
contabilidad de los almacenes y en caso de haber faltantes 
tener bases en que fundar las resoluciones, en el caso de 
salidas de cxintcncia~ además de ~er necesario que quede un 
ejemplar del documento, se requiere que está debidamente 
autorizado. 

La totalidad de lon rnnterialcG y domás existencias 
almacenadas, deber.1 recontarse como rn1ni.mo una vez al ano, ya 
que generalmente es la duración del ejercicio fiscal. Por lo 
querespecta al renglón de inventarios se deberá tenr 
seguridad sobre su corrección, hasta donde razonablemente se 
obtiene por dichos medios. Hay mayores beneficios, si tales 
revisiones se efectuarán totalmente dos o más veces al af\o 
ya que además de obtenerse la seguridad cobre la corrección 
en inventarios anteriormente citada se logra un control 
constante. 

El orden en el control de cualquier bien es importante 
ya que tratándose de inventarios, estando las existencias 
ordenadas en estos, y de e~ta manera poderse presentar lo 
más fácil po~iblc para acr recontadas, los recuentos además 
de ser más rápido~ podrán realizarse con mAs frecuencia. 
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4.5.- cuestionarios. 

El examen del control interno se realizará mediante el 
método de cuestionat·io , el cual consta de preguntas sobre 
lo que es necesario conocer, para juzgar la calidnd del 
control interno y planear los procedimientos de auditoria. 
Este se deRcribe de la siguiente manera: 

l.- Cuáles oon laD principales productos de la compañia? 

2.- Dcscrioa de u1v1 rn.-1ncra q1:rnnr<ll los proccdirnicntor; de 
fabricación? 

3. - Describa de una manera general el oistcrna de cos.toG 
empleado y la base utilizada para valuar los inventarios? 

4. - Se han tomado en cuenta totlm; los elementos directos e 
indirectos de los coatos pard determinar el sistema y las 
bases de valuación de inventariar.? 

s.- Si existo la posibilidad de que ocurran pcrdidaG de 
inventarios nin que sean reportadas por rnorrnas en tiendas, 
danos, cte. Que reserva se ha creado en los libros para 
cubrirlas? 

5. - Como se contabilizan los traspasos o ventas de una 
planta a otra o entre compañiaG afiliadas? 

7. - Donde es tan &ituauo~ lo.-. inventarios? 

a.- cualen son l.:\~ principalc~ parttidas de los invfmtarios? 

9.- Que clar;ificacion.:is del inventario se llevan en las 
cuentas? 

10. se llevan cuentas apropiadas do control y cubcontrol por 
sitios y por clases de partidas? 

11. Que procedimientou se emplean pai.-a contar, imspeccionar 
e informar sobre el movimiento de los mismos de una 
operación a otra durante el proceGo do fabricaci6n y cuSndo 
entran en el almacen despues de su teminaci6n? 

12. Se almacenan las existencias de una manera ordenada y 
sistemática para facilitar la manipulación, el recuento y la 
localización de los art1culos? 

13. Que medidao se adoptan para impedir las salidas, las 
entregas o los embarques, sin la presentación de solicitudes 
apropiadas o sin ser registradas? 
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14. Todas las salidas del almaccn están soportada o por 
requisiciones o alqQn documento equivalente? 

15. Son firmadas do recibido lan requisiciones de 
materiales? 

16. Son lao siguiente~ cla~cs de inventnrio5 objeto de un 
control en contabilidad? 

a).- Consignaciones. 
b). - Materiales 011 podnr do abastecedores, contratiotas, 

etc. 
e).- Matcriulcn o mcrcancias en bodegas. 
d). - Morcancias embarcadas por medio do r:implcs notas 

rC!:mir>ión. 

17. Están 
propiedades 
mercanclas 
separadaG y 

las t1ercanclas en existencia, que no son 
de la comp~flia (mcrcanclas de clientes, 

recibidas en consignación, etc.) (isicamente 
son objeto do un control en contabilidad? 

lB. Se comprueban fisica y periódicamente los inventarios de 
mcrcanc1as depositadas en almacenen públicoo? 

19. Inventarios: 

a).- Se hacen recuentos fif;icos col!lpletos una vez por 
af'io cuando menan. 

b).- cuando se hacen los recuentos flsicos? 

e). - Existen instrucciones cr:;crltns adecuadas para los 
recuentos? 

d). - Se emplean tarjetas previamente numeradas y se 
tiene un control sobre las mismas? 

o) • - Se investigan minuciosamente los sobrantes y los 
faltantes importante~? 

20.- Proporcionan los procedimientos empleados para anotar, 
valuar y calcular los inventarios detallados (Partiendo de 
recuentos f1sicos por medio de recuentos periódicos o 
continuos) una revisión y una comprobación suficiente para 
asegurar la exactitud? 

21.- Aprueba algún empleado responsable por escrito los 
ajustes hechos en los regiE'tros basados en los inventarios 
fisicos? 
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22.- Qua medidas se adoptan parn la revisión aistemática y 
el ajuste de las mcrcancinG como oxiutenciar> oxcoaiva.G y 
para las partidas obsoletas o de movimiento lento? 

23. - Que procedimientos se tienen implantCTdos de modo quo 
los inventarios cancelados en las cuentas como obsoletos no 
se: 

a).- Vuelvan n descargar do las cuentas si 
posteriormente se venden o oc usan? 

b}. - Incluy."ln on inventarios subsecuentes? 

24.- Que proc:edimientos se siguen con respecto a: 

a).- contabilización? 

b).- Control físico d~l despacho? 

e) . - Certeza de que las vontas de desperdicio son 
correctamente contabilizadas? 

25. - cuál eo la norma de la compafiía en lo qua respecta a 
tener aseguradas sus existencias? 

26.- Se ajusta r6pid..,11u·rntP. la cobertura del. seguro cuando 
ocurren cawbios !nportantes en los inventarios?. 
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4.6.- Actividades a Realizar. 

De acuerdo a todo lo anterior las actividades a 
realizar son las siguientos: 

1.- Obtener relación valuada de la' empresa. 

2.- Comparar la relación contra los auxiliares. 

3. - Varif icar ari trnéticamcntc la relación vértlcal y 
horizontal. 

4. - Hacer prucbat; cuf icicnten para comprobar su valuación 
correcta. 

5.- Comparar las pruebas flsicas contra la relación 
proporcionada. 

6.- Verificar los reqistroD. contra "corte da formas 11 • 

7.- Investigar si existen rnercancidn en consignación o en 
comisión. 

s.- Asegurarse de que no se hayan incluido en el inventario 
articulas facturados no remitidos a los clientes. 

9.- Verificar que la cuenta de mercancías on tránsito 
efectivamente controle estas operaciones y que su valuación 
sea correcta. Si cxis~en cantidades que Ge refieran a 
maquinaria, reclasif1quelas a la cuenta de mercanc1aa en 
tránsito. 
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4.7.- Carta da Observaciones y Recomendaciones. 

H.Veracruz,Ver.,a 31 de Agosto de 1993. 

C1a. Industrial Jlerl1,S.A. 
CP. Roberto Tiburcio Mojica. 

P R E S E 11 T E. 

Estimado Sefior: 

Como resultado del trabajo efectuado en la visita 
preliminar relativo al examen de los Estados Financieros al 
31 de diciembre de 1992 refiriendonos excluaivamcnte al 
rubro de inventa.rice, nos pcr1'!.iti:rnor; anexar a lH presente 
las siguientes observacioncz y raco~endacioncs encaminadas a 
mejorar el sistc~a de control interno y los procedimientos 
contables de la compañia considerando de vital importancia 
su oportunidad. 

Estamos a sus ordenes para aclarar o ampliar cualquiera 
de los conceptos qua al respecto ne ni.cnc:ionan. 

A T E N T A M E N T E • 

Lic.C.P.Ernestina Hermida Licona. 
Cerante del Departamento de Auditoria. 



ANEXOS 
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compafita Industrial Herli, e.A. 

Auditoria al 31 de dlclombro de 1992. 

xnventarios .. 

ANEXO 1 

cédula sumaria. 

Aqui ae refloja cuálcn son Vis partes que componen el 
inventario y corno es que entn aleado el snldo con el de 
Balance General . 

Para efectuar esta revisión se tomó en cuenta el método 
do Costo Promedio, el cual es el que utiliza la empresa para 
valuar sus inventarios y por ética debe seguirse valuando 
con dicho método. 

ANEXO 2 
Materia Prima. 

so observó error de cálculo, considerando de más, en al 
inventario de bisagrao lu cantidad de N$1000.0ú asi mismo 
se corregirá este mediante un ajuste. 

Además, se observó que en el renglón de los compresores 
hubo error en el cálculo por la cantidad de N$16,200.00 la 
cual disminuye el inventario de Materia Prima por lo tanto 
se procederá ajustar el inventario incrcmentadole esa 
cantidad .. 

ANEXO 3 

Produoci6n en Proceso. 

Durante la toma de inventario f1sico se obaerv6 qua 
existen cinco piezas defectuosas, costo unitario N$200.00 
costo total N$1000.00. 
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ANEXO 4 
Articu1os Terminados. 

Se verificaron los cálculos efectuados por el jefe de 
producción no hallándose ninqunn diferencia digna de tomarGo 
e~ cuenta en los procedimientos de valuación. 

ANEXO 5 
Mercanci~e en tránsito. 

Nos cerciordmos en la revisión de que los comprobantes 
cumplen con los requisitos fiscales, y que efectivamente 
estuvieron en trán~ito la maquinaria. 

ANEXO 6 
Materiales Indirecto9. 

De acuordo a la cédula correspondiente a este concepto 
y a la prueba de valuación, partiendo de la ultima compra se 
verificó el precio promedia y lo!i calcules nrit1n6ticos 
estando estos correctamente. 

ANEXO 7 

Pruebas tieica.o de inventarioa y conexión al cierre del 
ejercicio. 

Se encontr6 una diferencia on el rubro de ~ateria prima 
ya que la cantidad de compresores (300) mas las entradas 
(95) nos da un total de 395., al 22 de diciembre de 1992 y 
en la cedula correspondiente al rubro mencionado nos muestra 
una cantidad de 400, por lo tanto tal diferencia es de 5 
compresores. 

Refiriendonos a producción en proceso, articulas 
terminados y material indirecto no se encentro ninguna 
diferencia ya que todo esta correcto. 

Nota: 
Esta información se tornó del inventario fisico y 

documentación que se indica. 
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J\NCXO 8 
corta de Foraas. 

Precenclatnos inventario f1sico al 27 de diciembre de 
1992, en lo cu.al verificamos que el último vale de salida 
fué el 927 obncrvando despuós en la revisión al 31 de 
diciembre de 1992, es el 932. Procediendo asi a la 
verificación de los documentos faltanteo encontra11do todo 
satisfactoriamente. 

El reporte de producción al 27 do diciembre fué de 602 
y al 31 de diciembre es de 605, n1 verificarlo se encontró 
correcto. 

Refiricndonou a las notas de entrega nos cncontran1os 
que al 31 de diciembre se tiene un~ numeración hasta 421~ la 
cual está corrcctn. 

En los valco de salida de material indirecto se 
encontró que hasta el 31 de diciembre se usó el No.122 el 
cual esta incorrecto ya que el ültimo utilizado fué el 
Uo.12 3 no tor.mndoso en cuenta. 

Por ú.ltimo refiriendonos a lao notas de entrada del 
almacén de materia prima y material indirecto al efectuar el 
inventario físico se encuentra que esta efectivamente 
correctos. 



ANEXO l 

Cia. Industrial Herli. S.A. 

Inventarios. 

Ct:dula Suma ri "1. 

10 

Auditoria al 3! de di-c~i{'f"'.br"'.' de 1992. 

Materias Prima!>. 

Producción en proceso. 

Articulos terminados. 

Materiales Indirectos. 

Mercanclas en trannito. 

Saldos en Balance. 

NS 30,000.00 

N~ 15,000.00 

N$ 15,000.00 

NS 10,000.00 

NS 20,000.00 

N$150,000.00 



...... 
l\.uditorh .11 Jl da dlcJ.cm.b:rir da H92. 

Lilll'lr." rln1ad;oi 
al t>ou1:i. IOJ). 

Hoj1 

100 

300 

'º 

N$1!>.CO 

NSl0.00 

N$10.0J 

N.>45.C'Cl 

t.;$1 ~, l . ('f¡ 

"' 1,500.00 '" 1,!>00.0Q 

'" 9,000.GO "' !J,OCO. t;:O 

" 2,coo,00 "' 1,('orl.01111$ - 1, ceo. co 

"' 1, ~OG. Q) hHO,OOO.OON3 l ~.~OO. 00 

t<!l~, 700,CO ~01!-, ico.oo 

¡¡fj'ij;1i"'i30:":1'0~-~-!i$4-~;;}iiQ~[,6í-i$-l '!:i, 2UO. v0 
A)us:e de A...ditorl¡o: !ISl'i,;'C:J.O'l 

l.- (.L[Ol ~U C.\lculo .V0 nf:l<1"'r.i.r.<1.:1 d<: r~a, :..l~~:n~n:.ÜC 41 Hdel'ltdll-:, tfo l·.:.~¡'JI•" l.~,)G.0\) 

:.• trrt:-r f'"l ~!ll':".1?0 ·.'<on&l'.l'l'r<1"'1'> ·~" ?"'""·""'"• lr•"."f'l"...,.TH~r t-1 l•W"'í"'""Tl<> ,.., '.'<:'!l'f•t<rsocc"' ló,200,00 
J.- Inere"""'nt.o Neto en lrw~11t•rlo )5,~(10.f'ú 
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""""º 3 

Cia. lndu.strial Hecll,!l.f» 

A.udltor1a al 31 de dicic.rnbr•• de 19n. 

P1oducción <>n Procct'<'. 

J\rt.iculo. Unidad. C;mtldad. Precio Unitario.Total. 

Proceao ¡,, Pic:r<l. 30 N~300.CO tl$ 9, ººº· 00 

['coce~Jo H. P.1.e;:a. i:. N.$200. 00 NS 
3, ººº·ºº 

f'1occ-ao c. fleza, :?0 N$150.00 !I~ 3, ººº· 00 

"' t ':-, ººº·ºº 
T\ju:.t'! d• AwHt,nri<:i. !JS 1,000.00 

-----Saldo Corr"!cto. "' 14 ·ººº·ºº 

l.- Saldo al Jl do,¡ d1cicmbre do 1992. 

l.- l>urant~ l'I tvr; . .t •.kl 1nv\!nt-lrl0 1.'ii;..l....::v Sl< ub:a:t'.'6 q..ic cxi!:l~n 

cinco p1ezan dl•fectuosas. Cm; to Uni talio :?OO. 00 Coeto total 1000. 00 

NOTA: 
Se Vt:l.tl.(lcaron lo;<; cálct:lú!l efectuados por el 1efP Ce pr.oducci6 
ninguna diferencia d1qnn dp tómarse en cuenta en los procedimi'°' 
de valuac1én. 

-4- SUmd ver1fic.1da. 

Relac.:iOn prof>c)rc1onada por- la elf'pr-es.1.1. 
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.Am>(O 4 

Cia. Jndustri al Hr.rli, S.A. 

Auditoria al 31 de diciembre de ]992. 

Articulos terminados, 

Articulo. LlnJdad. Cantidad. P.Unit::irio 1'otal. 

1001 Pl('L':i S::l -10U NS 20,000.00 

1002 P.iPl.a 40 :i!;,O PIS 14,000.00 

1003 Pi~Zd 60 JOO PIS lB,000.00 

1004 PlC'Zi'I 25 275 N.$ 6,B7S,QO 

.:..oos Pi<!<'.1 ~.a (":'" ~. !~~ 1(,, 12:). 00 

--~!>,OO-Ü:ÚÚ 

NOTA: 
Se verifi<.:aron lo3 cálr:ulos Pfectuadoc por el jefe dr. producción 
no hall:.índose ninguna diferencia diqna de tomarse en cuP.nta 
en cuanto a procedtmi~1otoe de v..iluación. 

Cotcj ad0 contra auxi li .ircs. 

• Sumas y cálculos Verificado:.. 



C1.•. Indu•t[td, 11•-rll f;.,t¡, 

t1ereanet1111 en Ti.1ns1to. 

PruYl!fH.iot. ll1Ticul0'. {fl'4>0rt•. Iic¡:>0rt ... 

D-906.:'. 2'J/12/'J.i: c1a.Htd. H.tqu1n1 

'''"1"'"1 

tlo1lhr. M.!l. 

1,1.iOO 70,000 °"1b• de ehslflc1r5e 
c"r~ r 1 1 ~ r~" . 



" 

NW<Of 

C1• lnd.1.11trtal Herll. s.11. 

~ud1tor1a 1.1 .:u d111 d1ehr.tire du 19\IZ, 

M.1;ter1ale1 llldirl!cto1. 

Mttr;u1o. 

Ce!'!bu!l1.lble Lt11, 

lVV 

l,000 

l'.Ontt.. ToT..il 

11S 1,000.00 

'l,C<lO.oo 

-~..,Cci':"OQ 

11:; io.oo ta soo.oo 

Ctc:>,PfQ.,, 

N9 10.00 
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Ch.Induetri•l 1-l!!tU,S.1'.. 

Al..dltuda al Jl d"' dici.nWze de 199:?. 

Act1culo Unlr.dd C•ntld•d r.ntuda~ Salid11a t1went.al 

Hat.t'.cill'ldl. 

l'rocea<l. 
B 

TerJnln•,1o!I. 
t:m:-
100• 

Mi.t .• lnd. 

LubrJc;an. 

22112/92 

'°' " 
,,, 

lnv.seqón. Dlfaunch 

300 

400 

' 'º ,. 

'ºº 



""""ºe 

Cia. Industrial Herli, !LA. 

Auditoria al 31 de dlc11!n\bro de 1992. 

Corte de for1:1ao. 

Documento 

Vale de salld.l 
d~ almacén. 

H.f'port'' d"' Prod. 

Nota de entrc9a. 

Vale de salla.~ de 
H<1lcr. Jndir1,;, 

Nota de t)nl rada 

Inv~ntario F1sico. 
21/12/9Z. 
Ult1m<1 utlllzadd, 

,,, 

607. 

~71 o 

121 

010 
.1lmacén de M1t~ri<1 l'r.iina. 

Nota rJe entrada 109 
de Matrri.~l Indirecto 

Cierre del Ejercicio 
31/12/92. 
Ullima utilizada, 

605 

4215 

12' 

Btl 

110 

Verlficac!ón qut: se hizo pcrson<1lmcntc de los c::..~!~tos 
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CONCLUSIONES. 

En mi opinión , la auditoria de invantaríos efectuada 
anteriormente, se logró un resultado sarisfactorio del 
inventarlo actual. 

Las existencia~ fueron valuadan por el mótodo de costo 
Promedio, con ~l cunl la empresa ha llevado u cabo ous 
operaciones. 

Al revisar las partes que integran el inventario los 
erraren que se encontraron fueron aritmético::;, y al efectuar 
ln prueba f1cica s~ encontraron diferencias pcqucfian. 

Refiriendonos n lo anteriormente cxpuenLo la empresa 
está valuando su~ inventarios con el mP.':odo correcto yn que 
se lleva a cabo de acuerdo a sun necesidades. 

Por lo tanto dcbomos decir qu(~ una nditoria de 
invent."lrios se debe realizar cuándo menos cada afio para as1 
saber lo que se encuentra realmente en ol nlmacén y tnmbién 
corregir fallas que se tengan . Es importante ya que, los 
inventarios adero~s de ser generalmente el renglón de Activo 
de mayor invcrsi6n constituyen la base del negocio ya que 
por medio de elloB se lla·1un u cabo las operaciones 
mercantiles y corno con~ecuencia !3Q derivan los r~sultados. 

Podemos decir también que la falta de un adecuado 
sistema de control interno on el rubro de inventario puede 
conducir a conteos t1sicos mal rcaliziidos oituación que 
afectará directamente a la situación !inanciera de la 
empresa y a los resultados a través del costo de ventas o de 
reflejar un saldo en inventario::; incorrecto. 

Además de lo anterior la revisión del rubro de 
inventarios ayudará para roantener un nivel adecuado de 
inventarios y la valuación razonable de estos. 
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RECOMENDACIONES. 

En mi opinión el Contador Público, no únicamente tionc 
la obligación de dar su opinión aobrc los estados 
fináncieros, sino conjuntnmente oc encuentra obligado a 
indicar al cliente los puntos dóbilco o fallas que encontró 
durante el desarrollo norr;;ul" de su trabajo e igualmente 
hacerle augcstioncs o recomendaciones que le sirvan al 
cliente para posiblc5 mejoras. 

A continuación menciono algunos puntos quo generalmente 
pueden encontrarse durante la revisión del renglón de 
inventarios; es conveniente hacer notar que lon aqu1 
incluidos no !;on limitadon, ya quo en este aspecto el 
auditor tcndr<\ un campo r.lUY amplio de acción segú.n su 
criterio y depende del negocio en pnrticulnr de que so 
trate. 

Recuentos Fisicos. 

1.- Si al hacer los inventarian fisicos la cornpan1a no ha 
girado instruccionen por escrito, planeando dichos 
recuentos, cubriendo los niquicntes aspectos: 

a) Organización y nupervisión. 

b) Métodon que dcber~n seguirse en los recuentos (a 
ba~o de unidades, peno. etc.) . 

c) Dobles recuentos. 

d) Mención de aquellos materiales que ~e encuentran 
almacenados en distintos lugares. 

e) corte de inventnrion. 

t) Materiales de desperdicios y materiales obsoletos. 

2.- Si no se encuentran establecidas etiquetas prenumeradas 
para efectuar los recuentos. 

3 .- Si no se usan hojas prcnumeradas que faciliten la 
recopilación de los datos de los recuentos f1sicos. 

4. - Si no se deja constancia en los casilleros de haber 
efectuado recuentos fisicos. 

EST.~1 

S;\L~H 
T~~~~; H~ Tiffit 

!), !J;dLHHEGJ! 
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5. - Si no se sigue en orden para hacer los recuentos 
f1sicos, evitando as1 qua queden matorialcs ain recontar o 
que sean recontados doblemente. 

6.- Aquellos matcrialco que so encuentran almacecnadon en 
lugares distintos, deberá dejarse una etiqueta por cada 
grupo de rnateri~le5. 

1.- comprobación de precios, nxtcncionco y ournas. 

o.- LOS ajustes por inventarios tísicos deben ser aprobados 
por un funcionario rcoponsable. 

9.- Debe existir una supcrvioi6n ~ás cGtrecha por parte dlo 
personal de contabi1id~d sobre la torna d~l inventario 
flsico. 

Obaolosconcia. 

1.- Que no hayan sido revisados los materiales par 
identificar los obsoletos. 

2.- Que estos materiales na estén separados f1sicamente de 
los matcrialen on buen estado. 

control de Material. 

1.- Que no tenga debidamente establecido el sistema de 
requisiciones parcJ. el retiro de materiales de los almacenes. 

2. - Que no haya un lugar adecuado para el almacenamientos 
de materiale5 que proporcione las siguientes ventajas: 

a) Facilidad para agrupar lo5 materiales por clases, en 
orden númerico; para facilitar el retiro de ilq\llA}los 
materialen que tengan frecuente u5o, etc. 

b) Lugares adecuados pnra evitar robos, ufioR sin la 
debida requiüición. 

e) Que pueda responsabilizarse a una persona por 
aquellos materiales almacenados. 

d) Que los materiales no tengan que ser almacenados 
fuera de los lugares donde puedan ser controlados 
por las personas responsables. 
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3.- Que no haya registro do exiatenciao on los almacenos o 
que 1oG registroe de cxistencao no muestren la 
.ldentificaci6n del lugar en que están almacenados, para una 
fácil localización. 

4.- Que se sigcn los mismo$ procedimientos de control tanto 
fisico como contable. 

5.- Que sean recibidos los rnatcrialcs checándolos contra la 
copia del pedido. 

6.- Que hayan nuficientcs registros e informaciones sobre 
el control de producción. 

7.- Que existan auxiliares de inventarios. 

Nota: 
El m6todo de valuación de los inventarios debe 

mantenerse constante. 
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